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Hatftõ füütaflö riigipäewahoone?

zxmdani uucimiskamisfani kõmu Une oletus.

London, 20. septembril. Saksa riigi
päewahoone põletamise kontrprotsesfis rah
wuswaheline uurimiskomisjon kuulutas tä
na oma otsuse. Neli kaebealust, Holland-
Zlane van der Lubbe wälja arwatnd, leitakse
olewat süütud. Ban der Lubbe kohta on
kindlaks tehtud, et ta ei ole olnud kõmmu
nistliku erakonna liige, Maid on olnud ko-

Leipzig, 20. septembril.
Homme algab siin kõmuline Saksa
riigipäevahoone Põletajate prot
sess. Laialine ala ümber kohtuma
ja on tegelikult juba piiramisseisu
korras. On moodustatud tugev
ahel rahvussotsialistlikest rünnak
rühmlaStest, kes ei lase läbi kedagi,
kellel ei ole sellekohast luba. Öö
läbi valgustatakse uulitsaid helgi
heitjatega. Lennukitel on keelatud
linna kohal lennata. Kõik majad
linnas otsitakse läbi.

Esialgu on kohtusse kutsutud
120 tunnistajat. Kohut peetakse
üks nädal Leipzigis. Siis kohuS
sõidab kaheks nädalaks Berliini,
kus kohtupidamine sünnib põlenud
riigipäevahoones. Kohtu viimane
järk Peetakse jälle Leipzigis.

Pildil protsessi peategelased.
Ülal vasakul riigipäevahoone,
mille üldkoosolekute saali kohe pä
rast tulekahju kustutamist võime
näha keskel. Ülal keskel senati pre
sideni, kohtuistungite juhataja dr.
Bünger, ja Paremal Pool Pea
kaebealune Marinus van der L u b
b e Hollandist. Keskel vasakul
Saksa kommunistide juht Ernst
To r gle r, keda süüdistatakse rii
gipöewahoone süütamise algatami
ses ja korraldamises. All vasakul
nurgas kolm kaebealust Bulgaariast:

Tanew, Dimitrow ja Po
po w. Nõnda on siin Pildil näha
kõik viis kaebealust. All parempool
ses nurgas peaprokurör dr. W er
n e r, kes protsessis toetab süüdistust.

Leipzig, 21. septembril. Täna hommikul
itlgas siin riigikohtu karisiluAsanM ees lohtupida
mine SaiLsa riigvpäewah ooue põletajate üle. Kae
bealuseid on nms. Need on: 24-aastoue müür
lepp Marinus van dsr Lubbe (Leydenist, Hol

landis), 40-aastane Ernst Torg
ler (Berliinist), 61-aastane kirjanik Georgi
Dimitrow (Radomirist, Bulgaarias), 30-a.
üliõpilane Blagoi Popow (Urjamst. Bulgaa
rias) ja 36-aastane kingsepp W ass il Ta
new (Gewgelist, Makedoonias). Neid süüdis
tatakse, et nad panid tänawu 27. veebruari õh
tul riigipäevahoone põlema, aitasid selleks kaasa
või teadsid sellest ja tahtsid sellega anda signaali
vägivaldse riigipöörde toimepanekuks Saksa-

guni selle erakonna Maenlane. Kõmmu
nistliku erakonna ja riigipäewahoone Põle
tamise wahel ei ole wõidud leida wähemat
ki ühendust. Küll on Maga tõsiseid põh
jusi kahtlustada, et riigipäewahoone süüda
ti rahwussotsialistliku erakonna juhtiwate
isikute poolt wõi nende ülesandel.

maal. Kui need süüdistused leitakse tõenda
tuiks, siis on kaebealustel oodata surmanuhtlust.

Süüdistusakt on 234 lehekülge paks. Süü
diStusmatsrjali juure kuulub tveel 36 kõrwal
akti. Kohtus-se on kutsutud üle 126 tunnistaja.
Kohtu esimeheks on dr. Wilhelm Bünger,
süüdistajaks ülempvoikurör Werner. Kalts
jateks on van der Lubbel crdwokaat Seuffert,
Dorgjleril dr. Sack, kolmel bulgaarlasel adtoo
kvat Teichert

Kohtusse on lastud 123 ajakirjanikku, neist
kakskolmaudivku tväliSmailt.

Kohtuistung on määratud kella 6-ks. Kell
8,30 aivatakse kohtusaali uksed. Silmapilkselt
täitub saail. Sisse lastakse ainullt need, kelledel

Võidakse arwata, et see süütamine oli
suureks kasuks rahwussotsialistlikule erakon
«ale. On Mäga tõenäoline, et pärast kõigi
riigipäewahoonesse ja sealt wälja pääsemise
wöimaluste uurimist süütajad kasutasid maa»

alust käiku, mis wiib riigipäewahoonest rii
gipäewa esimehe majja.

on sellekohased load. Kõik pealtkuulajad otsiti
enne sisselaskmist läbi, et neil mitte rriwi kaa
sas ei oleks. Mõni minut enne kella 9 tuuakse
tvächse kõrwalukse kaudu sisse kaebealused: esi
n.esena van bet Lubbe sinises wanglariietuses,
käsist za jalust raudus, siis teised kaebealused.
Wnmase-d on erariides sa ilma vaudadem.

Esimees awab kohtuistungi lühikese kõnega.
Ta toonitab, et ainult selles saalis mõistetakse
õigust selle asja üte, nutte aga kuskil wälis
maal.

Pärast esimehe kõnet anti teada süüdistus
akti koikkuiwõte, mispeale asuti kaebealuste üle
kuulamisele Esimesena kuulati üle van der
Lubbe.

Austrias uus walstsus.

JCantslec 3)Mfus& maadustas uue fka&ineti. löottis enese käite mii ministeevumi.

28titt, 20* septembril. Austria liidu
kantsler dr. Dollfuss, silmas pidades
wiimaste päewade sündmusi, otsustas oma
Valitsuse ümber moodustada. Uus kabinett
saab isikute walitsus. Need ministrid, kes
on rahwuskogu liikmed, panemad oma wo
litused maha. Riikliku täitma wõimu üld
juhatuse wõtab dr. Dollfuss isiklikult oma
kätte.

SBiiit, 21. septembril. Täna hommi
ku wara anti teada Dollsussi walitsuse uus

Nagu sellest nimestikust paistab, on
kolm senist ministrit Valitsusest lahkunud.
Need on kaitseminister Vaug o i n, ase
kantsler Winkler ja sotsiaalminister dr.
K e r b e r.

Iseloomustamaks uue walitsuse kohta
on, et kantsler Dollsuss on koondanud oma
kätte mitu ministeeriumi, Mõttes endale
seega Peaaegu diktaatorliku wõimu. Sellele
wõimule on küll seatud teataw wastukaal
asekantsler Fey'ga, kes on walitsuse kõige
tugewam isik. Asekantslerina temal on suur
mõju Austria sisepoliitilise arenemise kohta.
Kas uue lahendusega on kaotatud warjatud

koosseis, mis on järgmine: liidukantsler,
Välisminister, kaitseminister, julgeoleku
minister ja põllutööminister dr. D o l l
suss, asekantsler Fey (senine julge
olekuminister), rahaminister dr. Bu
resch (endine), kaubandusminister 
StoSi nger kendine), haridusminister

dr. Schushnigg (endine), põhi-,
seaduseformi minister dr. Ender (en
dine), sotsiaalminister Schmitz.

wastolud Dollsussi ja Fey wahel, näitab tä
hem tulewik.

Eile oli kristlik-sotsiaalse erakonna juha
tuse nõupidamine poliitilise seisukorra asjus.
Otsustati üksmeelselt liidukantsler Dollsussi
toetada.

Rahwuskogu esimees dr. Renner, Wiini
linnapea Seitz ja weel mõned teised sotsiaal
demokraatlikud rahwasaadikud esitasid eile
liidupresidendile Miklasele ettepaneku sot
siaaldemokraatliku erakonna Poolt kogutud
allkirjadega, milles nõutakse rahwuskogu
kokkukutsumist.

23,05 sendi asemel. Samuti tõusid teised
lindlad malnutad: Saksa mark kerkis
141,25-le sendile eelmise päewa 140 wastu
ja Helweetsia frangi kurss tõusis 115,5 sen
dile eelmise päewa 114,10 asemel 1 ftangi
eest. Isegi Läti latt kõwenes 113,50-le sen
dile kolmapäewase 112,50 sendi wastu.

Dollar nõrgenes neljapäewa hommikul
Eesti kroonides 3,86-le eelmise päewa 3,88
kr. wastu, kuid neljapäewal lõuna paiku
jail dollari langus seisma ja tema kurss
kerkis 3,93 kroonile. Seega weel kõrgemaks
kui ta oli eelmisel päewal.

Dr. Dollsuss,
Austria kantsler.

Kroon 1«v...

Eesti krooni allaminek ühes naelsterlin
giga kestab viimastel päewadel edasi. Iga
päewaga tõuseb Tallinna börsil Prantsuse
ftangi kui tähtsama kuldwaluuta kurss paa
rikümne punkti Võrra. See tähendab loo
mulikult krooni nõrgenemist. Ka neljapäe
toal oli lugu selline. Frangi müügikursiks
noteeriti juba 23,25 senti eelmise päewa

Meipstt algas ..mutipiiük".

Neil Päewil algas Peipsi kalureil rambani,
metatud ..mutipüügi" hooaeg. K>ell 5 hommi
kui juba tväljuwad kalurid igale poole Peipsil
laiali ja õhw widewikus alles randuwad.
Randumise ajaks on kohale kogunenud artvu--
kalt kalade ülesostjaid» keS asuwad paadi ran
dumisel üksteise tvõidu pakkuma ja kes ennem
ütleb sSna ..ostetud", siis sellele ka kalad saa
tvad.

Esimesed püügipäewad andsid kalnveile õige
ilusa saagi, nii said nad paadi kohta, kus 5
meest, umbes 6—7 puuda ahtvena kala ja üles
ostjad maksid neile rannas 2—3 krooni puudast-

WflQilna MM tiflM

<Hinnad on tänaiou tõusnud.

„Põllumajanduseturus* toob E. Jaska kok
kuvõtte maailmaturu olukordade muudatusist
viimasel ajal. Ta kirjutab:

Käesolev aasta on toonud murrangu hindade
liikumisse. Majanduskriisi kestusel on hinnad
käesoleval aastal esimest korda aasta keskel kõr-

S-mad kui aasta alul (19 tähtsama aine hindmaturul).
* Jaanuarist juunini muutusid

hinnad mlaailmäturnl wastawal
aastal:

1932 4- 8%
1932 6%
1931 17%
1930 17%
1929 6%

1930. sa 1931. a. keskel on hindade langus
aasta alghindrSega wõrreldes mõlemal aastal
17%. 1932. a. muutud hindade liikumine stabiil.

fmäks ja käesolew aasta näitabüba tõusutendentsi. Kui arvestada
hindade tõusuga, kui konjunktuuri paranemise
esimese nähtusega, siis seda põhjusel, et hindade
tõus on vaba sesoonsest iseloomust ja on tekki
nnd majandusliku elavnemise ta

gajärjel. Nimetatud põhjusil wõiks «mata,
et majandusliku kriisi madalam tase on saavnw
tud ja käesolewa aastaga alates nähtavasti on
alanud maailma majanduselu terwenemine.

Hindade köwenemine on eriti tuuduw põllu
majandusesaaduste alal, mille madalam tase ott
möödunud aasta lõpul. Kõige tunduvamalt ou
tõusnud teraviljade hinnad, mis augus-

tts olib Ale 100% kõrgemad kui aasta alul. Hi».
dade tõusu pichjustasid tähtsamate teramiljakaSma,
tajate ookoanitaguste maade «väiksed sariginiAja,
«vaated, mille tagajärjel tekkis spekulatsioon ja te»
rawilja kokkuostmine. Uue lõikusega amaidus HA
maike hindade langus, kuid see on sesoonse ist
loomuga ja seetõttu möödamiaem, mida tõenda
wad ka uuesti kõwenewad hinnad. Teramiljahin
dade edaspidine püsimine näid tõenäoliselt jätku
wat, sest pakkumine kujuneb tähtsamatest te
vawilja mäljawedajatest maadest tuudmoalt
wäiksemaks kui eelmisel aastal.

Terawiyade biuluSe tõus maailmaturul ei
ole meie põllumajandusele tähtis uttmSrt otseselt
kui just kaudselt. TSusumte hindade tagajärjel
need karjamajanduÄikub maad. kus tarwitatt pii
maiarja sõAuma «välismilja, näit. Taani ja Hol
landi, on seatud raskemasse seisukorda
kui meie. Sellele lisandub meel asjaolu, et
kiiesolema aastal sõödaterawtlja saak
on Euroopa karjamajanduseks maades mälksem
eelmisest ning wättsmllja karjasöödauo määriuda
mine kallim. Selle tagajärjel mõib armata ka
karjasaaduste pakkumise p»»ge SdmeueuUst ja
Vwenemaid hindu.

Kuigi maailma majanduskriisi lahendamise
eeldusi pole kõiki on siiski juba nähtusi,
mis annamad seisukorra paranemisest
tunnistust. Näib olemat kõigtti tõenäolik
et eelseisnmi talmel kujunewad pöllumajaaduse
saaduste hinnad «välisturgudel kõrge
maks kui möödunud aastal, mUfe jä
reldusel peaksid paranema hinnad ka siseturul.

WWW Mdl WM ü tüS. tr.

Smcenenud OH toõstussaadaste cdsport.

Läbikäimine Inglismaaga läheb elawamaks.

Eesti wäliskaubanduse kokkuwõte augustikuu kohta näitab wäljaweo ülekaalu 556 tuh. krooni
suuruses mulluse 446 tuh. krooni wastu. Sisse wedu on olnud tänawu augustis 4.856.000 kr.

mulluse 3.188.000 krooni wastu ja wäljawedu 5.412.000 krooni (langenud rahas) mulluse
3.634.000 krooni asemel.

Aasta algusest kuni augusti lõpuni ulatub wäljawedu Eestist 26 miljonile kroonile ja stSse
wedu 22 miljonile troonile. Seega wäljaweo ülekaal ümmarguselt 4 miljonit krooni. Möö
dunud aastal samal ajawahemikul oli wäljaweo ülekaal 3,6 milj. krooni.

Wäljaweo a>wl näeme augustikuul tõusu
peamisolt tööstussaaduste osas, kuna
põllumajandussaaduste eksport näi
tab mitmeski sihis tagasiminekut. Nii
on wõi wäljawedu tänawu augustis tuähene.
nuld 1.146 tonnile 1.444 tonni wastu mullu sa
mal kuul. Mune eeti tänawu augustis wälja
1,9 milj. tükki 3,3 mrlj. muna wastu eelmisel
aastail. Lina ekspovt on wähenenud weel suu»
vemal määral 255 tonnilt mullu augustis
38 tonnile tänawu.

mida on impor-teeritud 2.200 tonni mulluse au.
gusti 1.700 tonni tvastu.

Nevua import on suurenenud augustis
2.100 tonnile 1.600 wnni wostu möödnnud
aaHta samal kuul. Ka kiwisütt ja koksi on vee
tud augustis rohkem sisse 3.300 tonni mul
luse 2.700 touni asemel. Samuti on tõusnud
petrooleumi sisse t oomine 671 tonnilt 1.600 ton
nile tänavu. Wäetisaiueid on augustikuul
veetud Eestisse 6.400 tonni mulluse 5.300 wn.
ni asemel.

Wälis kaubandust riikide järele tvaa
dateS selgub, et läbikäimine Inglis»
maaga on muutunud tublisti ela.

vama k s. Sissevedu Inglismaalt oli augus
tikuul 6.500 tonni mulluse 5.200 tonni asemel
ja väljavedu Inglisse 28.000 tonni mulluse
12.000 wnni asemel. Saksamaale on weetud
augustiikvul Testist kaupu 1.900 tonni eelmise
aasta 2.800 wnni tvastu ja sissewedu Saksast
Eestisse on olnud tänawu 2.900 tonni mulluse
3.700 tn. asemel. Seega on kanbatvaihetus Sak
saga tublisti kahanenud. Augustikuu bilanss
oli Saksale rahaliselt siiski weel kasulik meie
sissewedu sealt oli tväärtuse järgi 989 tuh.
krooni ja meie väljavedu sinna 884 tuh. krooni

Kartuleid weeti wälja mullu augustis 19
tonni, tänawu mitte sugugi.

Suurenenud on Põllumajandussaaduste wäl
jaweos liha eksport 154 tonnilt 282 tonnile.

Tööstussaaduste alal on tõusnud augusti
kuul mullusega wõrroldes tselluloosi wäljalvedu
3.700 tonnilt 5.200 tonnile, lx>meeri wäljawedu
1.100 tonnilt 1.300 tonnile ja ajalehe- ning trü»
kipaberi eksport 449 tonnilt 477 tonnile. Puu
willast riiet on weetud augustis wälja 50
touni mulluse 24 tn. asemel. Tsemendi wälja
toetu on aga kahanenud 377 tonnilt 179 tonnile.

Augustikuu sisseweos näitab tõusu suhkur,

Mtiti WlltliWköilß öefn.

%alimnas takati ka maeyaid.

Kolmapäewa õhtnl tabas Tallinna kri
minaal-politsei suurema jõugu salapiirituse
wedajaid ühes piirituse nõudega.

Saadi andmeid, et Magasini uul. nr.
25-n, on Richard A a w ap u u korteris saa
detis salapiiritust pärale jõudnud ja jaol on
ka mehed, kes selle laiali peawad kandma.
Tegutseti kiirelt. Kriminalistid jõudsid pa- #
rajaks hetkeks kohale. Piriiusewedajad olid '
kõik korteris koos. Piirtusenöud olid pa
kitud sumadanidesse ärawiimiseks.

Tabati Richard Aawapuu, ta naine,
Friedrich ja Ferdinand Erlenbachid, Johan
nes ja Willem Petcrmannid, Wassili Maas
ja Johannes Pastik.

Selgus, et Wassili Maas on warem si
sekaitse ülema otsusel pealinnast wälja saa
detud ja tal puudus siin elamiseks luba.
Joh. Pastik oli lahkunud omawoliliselt
Wirumaalt politsei walwe alt. Üks Peter
mannidest oli omawoliliselt lahkunud Har
kn wallast politsei walwe alt. Üks Erlen
bachidcst elutseb alaliselt Wiimsis, teine
Tallinnas. Aawapuu, kes turukaupmees,
on ka warem tegelenud salapiirituswevga.

Politsei walwe alt lahkunud isikud saa
detakse peale ülekuulamist tapi korras tagasi

oma alalistesse elukohtadesse. Teised wa
bastati peale ülekuulamist. Nad wõetakse
kohtulikule wastutusele.

Kätte saadi üldse 12 uõu 129 liitri pii
eitusega, mis konfiskeeriti. Ülekuulamisel
keegi tübatuist ci tahtnud piiritust omaks
wõtta. Ei öeldud ka, kust salapiiritus too
dud.

Wahi alla wõttis kriminaalpolitsei ka

Vargaid Gabrill Tas s a, sünd. 1909.
a., korduvalt karistatud isik, pani toime
vargusi viimati wauakraamiturul.

Rvdion Kihu, sünd. 1999, kes varas
tas tomateid. Jalgrattavarguselt tabati
Adam Jrmann; ta oli S. Pärnu maanteel
müütamas parajasti jalgratast viie krooni
eest, kui kriminaal-ametnik talle peale sat
tus. Mees võeti ühes jalgrattaga polit
seissc selgitamisele. Selgnski. et ratas on
varastatud Põllu uul. nr. 3 elutsevalt
Wassiljevilt. Jrmann, kes varem karis
tatud isik, asetati vanglasse.

3.aitiuaa ce;sileiwuk
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mootorrtkke pärast LätiS?

Tallinnast Riiga lendaiv ..Derulusti" len
nuk tegi teisipäewal hädamaandumise 70 kilo
meetrit enne Riiast Lielupe wallas. Häda
maandumisele sundis lendurit mingi rike mao--
tori klapiwedru juures. Maandumine läks õn
nelikult ja lennuk jäi teriveks. Wi:s reisijat
sõidutati autoga Ruga ja sealt teise lennukiga
nende sihtkohta edasi.

Hädnmaandnnud lennuk parandati kohapeal

ja lendas Riiga, kust ta juba eile pidi Tallinna
kaudu lenbana Leningradi.

..Deruluft" kaina ist l> ühendust Pidada 1-.
oistoobrini, kai ümastiknolud trähegi lnbawad.
Lennu-k Riiga wäljub nüüd kell 11.50 Ummi
kul.

„Aerol" on katvaisus ühendust alal hoida
iis-egi 1. detsembrini.



JCaks iseasja.

Rahwahäälelust ja wabaöuföjalaöte liikumist ei tule ära segada.

Oktoobrikuu rahwahääletus hakkab lähe
nema ja sellepärast hakkab ka selguma, kui
das üks wõi teine erakond sellele suhtub.

Esimestena wõtsid seisukoha põllumeeste
kogud, üleriiklisel kongressil, mis enne
Gaanipäewa Tallinnas äm Peeti, wnnuS
tati ühemeelselt, -et põhiseaduse parvndamt
ne on hädawajalik. Kuidas suhtuda hää
lehtsete tulewasse eelnõusse, see jäeti Me.
riiklise põllumeeste esituse määrata. Mi
mane wõttis ühel häälel wastu otsuse, et
igale põllumehele jäägu wabadus hääleta
da oktoobrikuul nii nagu ta õigeks peab.

Wahepeal on nüüd terwes Kas maa
kondades peetud põllumeeste esituste tais
kogu koosolekuid: Need kõik on ülalnime
tatud otsuse hsaks kiitnud. Mitte ühte
häält et ole seni põllumeeste ridadest kmrl
dawale tulnud, kes oleks tahwud näha teist
sugust otsust. Juba see näitab, kui õige ja
kui wastuwõetaw on maarahwale Põllumees
te emkonna seisukoht eelolewa rahwahääle
tuse asjus.

Kes põllumeeste seisukohaga aga rahul
ei näi olewat, need on mõned meie erakon
nad, eeskätt keskerakond ja sotsialistid. Kesk
erakonna ..Postimehele" ei meeldi, et põllu
meeste erakond kõigile oma liigetele jättis
hääletamisewabadüse. Meie saame „Posti
mehe" meelepahast aru. Temale on prae
gu igasugune wabadus pinnaks silmas ja
tema paneks iga põllumehe lõõga, km ta se
da saaks. Õnneks pole meil weel nn kau
gele jõutud ja sellepärast peab ..Postimees"
tahes-tahtmata leppima, et põllmnehed ka
sutawad põhiseaduses lubatud hääletamise
wabadust ja hääletawad igaüks nn, kuidas
nad õigeks peawad.

Palju kaugemale lähewad sotsialis
tid. Nende leht on asunud põllumeestele
etteheiteid tegema, ja seletab, et põllumehed

aitawad sellega parunid ja Hitleri wõimu
ile, kui nad hääletawad oktoobris poolt.
Sotsialistide leht ütleb, et see kujunewat
põllumeeste kogudele enesetapmiseks, sest wa

badussõjalased talitawat wõimule pääsedes
põllumeestega samuti, nagu Hitler Saksas
Schleichen ja Papeniga.

Sotsialistid pole kunagi wäga* julged
olnud ja wiimasel ajal olewat nad mõne
kõrgel kohal asuwa mehe hirmutamiste tõt
tu, kes seda nende nõrkust oskab kasutada,
nüüd koguni wevest ära. Nende silmis on
nüüd kõik otsas ja hukka minemas. Põllu-

mehed ei ole aga sarnases paanikas. Nad
waatawad eelolewale rahwahääletusele täit
sa külmaweveliselt ja sellepärast ei näe nad
ka niisuguseid wiimstufi nagu sotsialistid.

Sotsialistid segawad äm kaks asja,-mida
põllumehed käsitawad lahus ja mida tulebki
lahus wõtta. Need kaks asja on rahwa
hääletus ja wab adus sõdalased.

Põllumeeste suhtumine rahwahääletusesse,
on küsimus omaette ja wahekord wabadus
sõjalastega on sootu teine asi.

Põllumehed on alati asunud seisukohal,
et meie põhiseadus wajab parandamist. Põl
lumehed on selles kindlasti weendunud ja
sellest seisukohast waatawad nad ka eelole
wale rahwa>hääletusele. Oktoobris hääletu
sele tulew eelnõu seab sisse presidendi ameti.

See on üldtunnustatud nõue. Meie riigi
walitsemine korraldatakse ümber walitsemise

wõimu kõwendamise suunas, riigikogu koos
seisu wähendatakse ja astutakse rida muid
samme, mida põllumehed kogu aeg on nõud
nud. Kuidas saaks põllumehed sellele was
tu olla? See on ettekujutamatu,

Muidugi on sel eelnõul ka oma puudu
sed, aga kui ta peaks wastu wöetama,' ei
lähe weel midagi katki, nagu meie seda
„ Teataja" >weergudel ka juba oleme öelnud,

sest kõik oleneb sellest, kes selle eelnõu jä
rele walrtsema asub, see on, kes Walt
takse presidendiks. President wõib
selle uue põhiseaduse alusel walitseda wäga
demokraatlikult, ta wõib aga harrastama ha
kata ka diktaatori wõtteid, justament samu
ti, nagu see wõimalik on praeguse põhisea
duse aluselgi. Nii, et kõik oleneb tulemas
test walitsejatest.

Kes need saawad olema? Sotsialistide
leht ütleb, et kindlasti wabadussõjalased.
Siin meie lähemegi lahku. Kui oktoobris
hääletatakse põhiseaduse parandamise poolt,

sellega ei walita weel kuhugi ühtegi waba
dussõjalast, ega anta nende kätte mingit
wõimu. On päris kindel, et kaugelt suu
rem osa põhiseaduse parandamise toetajaid
ei mõtlegi wabadussõjalastele hää
letada, ega tee ka seda, sest nemad poolda
wad põhiseaduse parandamist, aga mit
te wabadusefõjabasle liikumist. Nii pole wa
badussõjalasbel mingisuguseid erilisi wälja
waateid woimule pääsemiseks.

Et sotsialistid loewad wabadussõjalasi nii
tugemaks jõuks, endid aga selle juures nii
nõrgaks peawad, et arwawad, et nad pä-

rast rahwahääletust enam wabadussõjates
tele ei suuda wastu panna, soe on päris
kummaline kuulda. Aga kuidas mõtlewad
sotsialistid Mest liikumisest siis üldse weel
jagu saada? Põllumehed, oma jõust küll
nii halwas avwamises ei ole ja sellepärast
nad ka wabadussõjalaste liikmnise ees min
git hirmu ei tunne.

Ja lõpuks soe Papen-Schleicheri ja ene
setapmise osa. Siin ei ole põllumeeste ko
gudole midagi ette heita, sest mitte meie
pole wabadussõjalaste liikumist suureks pai
sutanud, waid seda on teinud keskerakond
ja koondus oma rumala Poliitikaga, mida
wiimasel ajal nüüd ka sotsialistid toetama
on rutanud. Wõtame kõik need wäärsam
mud, mis eelmise vahwahääletamise eel as
tuti ja milledest eriti wiimased kuud kubi
sewad, wõtame rahwahääletemise kwoorumi
kõrgendamise plaanid ja kõiksugu muud as
jad, mille kõigi kohta kodanikkudel on oma
erinew arwamine, siis waadake need sam
mud ja nähted on olnud weeks wabadus
sõjalaste Meskile. Mitmeidki neid samme
poleks wõib olla astutud, kui selleks poleks
olnud sotsialistide toetust. Et nad aga selle
teatawates asjades praegusele koalitsioonile
on annud, siis on nad ka kaaswaslutejad
praeguses olukorras. Wõib olla ei märka
sotsialistid, kuidas nad just ise sellega enese
tapmise teed käiwad, aga küll see neile en
dile kord selgeks saab.

Põllumehed on olnud demokraadid ja sel
leks nad ka jääwad. Nad on seda mitte ai
nult sõnades, waid ka tegudes. Nemad ei
lähe ühelegi diktatuurile oma toetust pak
kuma, selliseid kaldutpusi neil ei ole. Põl
lumehed ei ole ka naiÄvid, nagu sotsialistid,

kes arwawad, et on kõi
ge kergem -jagu saada, kui öelda, et waba
dussõjalased on parunite ja Hitleri sabara
kud. Patja siunamisega ei saa nii suurt lii
kumist enam smnbuteda, waid selleks on wa
ja teistsuguseid abinõusid, eeskätt ausat

ja rahwale wastuwõetawat po
liitikat. Kuigi on käes juba kaheteist
kümnes tund, ei näi seda aga weel teiba*
tewat. Selles ongi praeguse seisukorra
traagika.

Wõimulolewaö erakonnad on kui pime
dusega löödud. Km nad kord nägema hak
kawad, siis on kindlasti juba hilja.

Homo politicus.

Korsika Rummu-Jüri lanses lõksu

Kurikuulus röövlipealik Andrea Spada tabati kirikutrepil. Mees, kes aastaid terroriseeris ter
vet saart, nuttis vangistamisel. Ta peale peeti jahti lennukite, tankide ja kahuritega. Lõu

namaa suure röövli seiklusi.

Andrea Spada, Korsika suur röötvli
pealik, on nüüd mõnda aega olnud
trellide taga ja nii mõnedki Wahemere
mägise saare talupojad ning muud ela
nikud on käinud oma silmaga waata
mas teda Ajaccioni wangla kindlusta
tud õuel.

See saare hirmuks olnud rööwel
sametkuubne mõrtsukas wedas üheteist
kümne aasta jooksul „eduga" ninapidi
Prantsuse ja Korsika ametivõime. Juba
1922. aaStaft saadik ta aeg-aj alt oota
matult laskus alla järskudelt ja läbi
pääsmatutelt mägedelt, tungis küla
oeSse ja kadus uuesti, wõtteS kaasa
hulga igasugust kokkurööwitud varan
dust ja ilusaid tütarlapsigi, keda tvägi
tvaldselt wiiS otse wanemate silmade
alt.

RöÄoli nimi oli kõige kuulsam um
bes kahe aasta eest, kui ta

ning ta oli sunnitud lõpuks täielikult
tõutbuma tagasi mägestiku tippu, kus
asus ta „ peakorter" ja kus tal kerge oli
kaitsta end. Sõjatvägi ei julgenudki
tungida järskude kaljuseinte wahele
ning asuS waid piirama rööwlipesa, et
sundida teda nälja kaasabil alistumi
sele.

Kuidas tood ka ei olnud, näis, et
Spada tagaajamise tõttu oli muutunud
kuidagi usklikuks. Ta hakkas ennast pi
dama mingiks märtriks.

Rööwlipesa läheduses mägestiku ja
lal asub wäike Coggia linn ja

Coggiassegi Mahipostid, kes pidasid
kõiki silmas, kuigi teadsid, et Spada on
oma pesas ümberpiiratud, ühel neist
wahisõdureist tekkis miskipärast mõte:
kes teab, wõib olla too kummaline
Manamees pole õige asja peal wäljas.
Ta otsustas waadata manameest weidi
lähemalt ja teha kindlaks ta isik. Ta
kutsus omale abiks ametivendi ning
ruttas Manamehele järele.

Seda märkas Manamees ja ta pistis
kogu jõust jooksma, silmnähtawalt si
higa jõuda kirikusse enne, kui sõdurid
teda tabawad. Kuid jooksul ta pikk rüü
hargnes lahti ning sõdurid nägid, et
selle all Möö wahel ilutses pistoleid ja
pusse. Nüüd nad olid juba weendunud,
et mees pole keegi muu, kui Spada
isiklikult. Nad tormasid kiiresti Spada
kannul ja üks neist

tabatud.

Spada ei pidanud enam wastu. Ta
nuttis ja kaebas ülekuulamisel: „Mda
olen teinud, et kohtlete mind sel moel.
Olen süütu kõigest sellest, mis minust
kõneldakse!"

Oleks huwitaw teada, mis prantsuse
ametwõimud oleks teinud, kui Spada
tõepoolest oleks jõudnud „armu-alta
rile". Wanad kombed ja tawad on
wäga Pühad Korsika saarel ning wae-
Walt ka ametwõimud oleks wastu rah
wa arwamist julgenud Spadale panna
kätt külge kirikus. Oleks teda tulnud
tahes-tahtmata hakata uuesti piirama.

Spada sugulaste ja ta kaaslaste
ning abiliste wangistamine oli juba
lihtne, kui „lind" ise oli politsei kätes.
Kiiresti korraldatud kohtuistungul Spa
da pääses õige kergelt.

r Y „Kroonitud palverändaja"
jooksis kirikutreppidele, kus tema rüüst haaras kinni sõdur ja tavas ta enne

kirikusse jõudmist. Palwerõnda ja 'oli Spada, röövlite kuningas.

oskas pääseda kuuesaja prant
suse sõduri käest,

kes tema jahil olid võtnud abiks len
nukeid, tanke ja isegi kahureid. Prant
suse walitsuS oli saawud pataljoni
Korsikale, et see teeks lühikese lõpu
sealsele rõõwlielule, sest neil aaStail
see oli Me muutunud hoogsamaks ning
polnud oma tooruselt võrreldavgi en

viste aegade Eõ
durite kõige tähtsamaks ülesandeks oli
püüda Spada ja anda ta kohtu kätte.
Kummalisel kombel ta aga «latt lipsas
pakku ja kadus jäljetult wahel otse ta
gaajajate keskelt.

See näis juba nõidusena ja polnud
imeks panna, et Spada isiku ümber
hattas telkima igasuguseid lugusid ja
legende. See tõestab weel kord, et kur
jategijast tihti saab rahwa silmis san
aar, kui ta oskab jääda tabamatuks.
King sangarikuulsust oskas Spada en
dale lisadagi. Kord ta ilmus julgesti
külakõrtsi, kuigi küla oli ümbritsetud
sõjamäest. Ta ei püüdnudki end mar
jata, otse wastuoksa: ta praalis, et te
da ei saa kinni sõdurid, olgu neid kas
wõi kümmetuhat. Kui sõdurisalk saa
bus kõrtsi.

Spada järsku oli kadunud kui
tinatuhka

(a keegi ei osanud seletada, mil moel
ta pages. Sõdurid nägid ainult korra
wilksatamas tema kuju.

Kõige selle tagajärjel korsiklased ei
tahtnudki hästi uskuda, et Spada tõe-
Hoolest on tabatud, ning sellepärast nad
kogunesidki rühmade wiisi wangla juur
de, et oma silmadega näha seda. Nad
ei tahtnud siiski uskuda, et rööwel
nüüd pole hädaohtlik, waid käitusid te
ma juuresolekul äärmiselt ettewaatli
kutt.

Tema tabamine on sama kummaline
kui lood tema rööwkäikudest. Teda aeti
taga lakkamatult kui elajat. Sõja
toägi ei annud irndle hetkekski rahu

linnus kirik n. n. „armualtarixa".
Spada kogus tviimse jõu ja tal õn

nestus ka seekord otse imekombel pää
seda piirawäte ahelikkude tvahelt läbi
ja jõuda Coggiasse.

Korsikas ustakse nimelt, et kui mõni
suur patune wõi seaduse poolt lind
priiks kuulutatu pääseb selle altari
juurde, siis teda ei tohi wangistada.
ühel puhapäewaõhtul linnakese elani
kud Hämmastasid suuresti, kui nägid
äärmiselt wäsinud ja räbalais meest
lähenewat mööda mägestikurada ning
suunduwat kiriku poole.

Sftees oli riietatud õige kummaliselt.
Tal oli peas kuldpaberist tehtud kroon
ja käes kõtver kepp. Heitmata pilku
paremale wõi wasemale ta astus otse
kiriku suunas.

Prantsuse ametiwõimud olid seadnud

sai haarala mehe rüüst just het
kel, kui see jooksis üles mööda

kiriku treppe.
Teisi sõdureid tuli abiks, Mäsinud

rööwel „wabastati" relMadest ning
seoti hoolikalt käsist. Siis ta pisteti
lahtisesse sõjatväeautosse, mis lahkus
linnast Meel enne, kui hämmastunud
elanikud suutsid taibata, milles asi sei
säb. MägestiKu aga saadeti sõna, et
lind on lõksus. Kui auto kuulsa
röötvliga saabus Ajaeciosse, sõideti
ümber linna, et näidata elanikkudele,
et mägestiku hirm on lõpuks ometi

Talle määrati vaid kaks aastat
vangistust.

Põhjuseks oli see, et tema poolt soo
ritatud kuritegudest ainult mõned suu
deti kindlaks teha. Korsika talupojad
kartsid teda ka stis, kui ta oli kohtus
raudus kätega, ega julgenud tunnistada
tema wastu. Nad pelgasid, et' Spada
wabaks saades teeb lühikese lõpuarwe
nendega, kes söandawad teda süüdista
da wõi temast halba tunnistada.

..Küllap ta weel põgeneb", ütlesid
paljud. „Ta on teinud suuremaidki
imesid."

Spada põgenes Korsika Manade
röõwlite kombel mägedesse 1922. a.,
kui oli lasknud maha kaks politseinikku,
kes olid tabanud ühe ta kaaslase. Hil
jem ta tappis ühe Manamehe ja ta
naise, kuna nende poeg oli põgenenud
Prantsusmaale Spada armukesega.

Hiljem ta tappis Meel neli inimest.
Kuid kõige hullem oli see, et ta kogus
enese ümber ränki roimareid, kes, nagu
temagi, olid paos politsei eest. Paljud
neist olid Korsikale põgenenud Prant
susmaalt ning mujalt ja liitusid Spa
da salgaga.

Spada ja ta jõugu, mõju saarel oli
nii suur, et ta muuseas

sai maksusid omnibuseliinilt,
mis wiis Ajacciost Lopignosse. Ka
mitmed asulad Pidid talle maksma
makse.

Kui liiniauto kord ei kuulanud tema
käsku ega peatunud, aMas Spada jõuk
tule ja tappis kaks naist. Selle järele
liinipidajad enam ei julgenud keelduda
tasumast Spadale nõutud summe. Spa
da ei nõudnud kunagi nii palju, et selle
tõttu olÄs ühendus tulnud katkestada,
kuid la teenis siiski hästi. Selles suh
tes Spada erines Manadest «õilsatest"
Korsika rõöwlitest, kes ei teoisenud
wäljapressimisega.

Tähelepanuväärne Spada ja ta

HoistauOlcclflfc felmusopecatfiooniO.

Jlettis wät(a kaasameiaikuit eaka ia uteksfUe atikicfa

Balti jaama kauhakontori naisametniku
F. K. kohta alustas politsei juurdlust, kuna sel
g«S. et ta oli pannud toime rea pettusi. Mit.
med kaastoenijad on F. K. tegewuse läbi saa
nud kannatada.

Kelleltki kaubajaama wanemalt naistecni
jalt pettis ta tvälja 160 krooni. S-eda raha
pidi ta tvajama oma ema rullumiseks; e«tu lät
nud äkki hulluks ja tulvwat läkitada „Secwrldi".
Kaasteenija uskuskj F. K. juttu ja andis küsi
tud summa. Hiljem aga selgus, et jutt ema
hulluks minekust oli wäljanroeldud. Raha ott

kahjukannataja usaldanud F. K. kätte ilma all
kirjata. F. K. on osanud oma kaaStemijatlt
wõtta fhHrosid weksteile õige suurte summade
peale. Mujdugi tuleb nüüd shirantidel w»ttlid
lunastada. Peale selle olewat F. K. kaastee
nijate wastutusel wõtnud äridest riidekraami
orderite peale.

Kaasteenijate kahjusumma F. K.kelmuSope
ratsioonide läbi tõuswat üle IVVV krooni.

F. K. wallandati teenistusest, ta süülst rn
alles estalgsel juurdlusel. WaA alla pole teda
wõetud.

Koosolekuruumide ette

kogumine keelatud.
Tallinna-Harju prefekt saatis neljapäe

wal kõigile alluwatele komissaridele ring
kirja, milles prefekt keelab ära koosolekute
ajal rahwakogumised platsidele ja uulitsa
tele koosolekuruumide ette. Samuti on
keelatud rahwal pärast koosoleku lõppu jää
da platsidele peatama wõi panna toime
demonstratsioone ehk meeleolu wäljendusi.

Kõik koosolekult tulijad peawad otsekohe
minema edasi.

Uue korralduse olewat kuuldawasti
põhjustanud wiimased rahwakogumised ki
node „Gloria" ja „Marina" juurde waba
dussõjalaste kõnekoosolekutel.

Nunawäe suurmaniiiiwrid
Vihkwa all.

Neil päewil algasid Wen>e punatväe suurma.
nööiorid Pihkiva ümbruses. Sinna- on kooMr
tud nähtaivasti suuremad tväeosad piiri lähe
dusse. Kohati tvõib tväeosade liikumist isegi
Eesti poolt piiri jälgida. Kahuripaugud po
ristaivad aknaruute ning kuulipildujate ja püs
side ragin kostub selgesti piirile.

jõugu tegewuseS oli see kiiruS. millega
nad liikusid ühest kohast teise, ühest kü
last teatati politseile, et Spada oli pa
rajasti olnud seal. wõtnud kaasa suure
saagi ning pantwangiks paar lugupee
tawamat talupoega, ning järgmisel
päewal rüüstati samal moel teine küla,
mis wahesi oli oma sada kilomeetrit
eelmisest kaugel.

Spada riietus meeleldi hiilgawalt.
Ta ülikonnariideks kõlbas waid sinine
samet. Ta sõrmed olid täis sõrmu
seid ja kalliskiwe ta kinnitas ülikonna
külge sinna, kus pidas seda parajasti
ilusaks ja sobiwaks.

Huvitav ülesvõte röövlipealikust
Spadast neilt päewilt, kui ta oli weel

oma kuulsuse tipul.

Naised olid selle suurröövli
nõrkuseks.

Aeg-ajalt ta Mägiwaldselt Medas
kaasa noori naisi oma rööwlilinna ja
mõnikord ta jättis maha isegi saagi,
et aga saada kätte ihaldatud naise. Ja
kui mehed julgesid tõsta kaebusi, mak
sis ta julmalt kätte.

Suurem osa Spada jõugust tabati
ammu enne teda, kuid aastate jooksul
liitus _ Spadaga järjest uusi roimareid.
Ta nimetas end ..põõsastikkude kunin
gaks" ja kelkis alati, et inimjõudude
ga teda ei saa wangistada.

Kuid _ ametivõimud olid jonnakad.
Spada jõuk wähenes järjekindlalt, osa
langes Mõitlustes, osa langes Mangi.
Wiimasel ajal Spada oligi pea üksi.
Wiimased kuud olid rööwlikuningale
õige rasked taluda, kuid kogu maal mä
henes Spada lõksus olles kuritcgewuS
tuntawalt.

Kui Spada kuulis kohtuotsust, ta
langes maha ja hüüdis: «Taemast
TaeMast Miks tõukasid mu ära!"

MMM

Küsimus: KuidaS on toöimailik Pvantfuft
Wõõraste leegioni teenistuse astuda? Kus föcfi
seda teiha ja milliseid on teenistustin-grmussii?

Lugeja 1554 Š.
WaBt u s: Prantsuse wõ oraste leegioni tvi'-

tawad tvaSw köit Prantsuse SM
nisvniülemad. Balti riikides tvastuwõtupunkte
vi ole. Tingimused antakse samuti teada koha,

peal. i
Küsimus: Millal on wisMtum õummputd pvit

stda kas sügisel wõi leinadel mng mis ajul um
bes? Lugeja 2865.

W a stu s: Kewadol, enne kui puud on läinult
lehte ja ka siis, km nad on juba lehtes. Olene!
sellest, mis eesmärk on teie pritsimisel, kas tahab
häwitada sammalt wõi mõnd söödikut.

Küsimus: Tahan ehitada tattba,purustajat hobu,
sewärgi järele lärma, umbes Mhe hobuse jõulist.
Missuguse plaaniga ja mõõludega oleks sooivitaw.

Lugeja 13856.
Wastus: WÄte ehitada manast hobustega

weetawast rehepeksumasina trumlist, kui niisu
gune on olemas. Töötab wäga hästi. Sõnalisel
kirjeldamisel on turbapurustaja ehitamiseks juha
tuse andmine wäga raske. Sellekohased kirjeldus
sed ühes joonistustega on ilmunud põllumajan
duslistes ajakirjades. Täpsete andmete saamiseks
soowitame pöörata masiliatarmitajate ühisuste lii
du poole, aadress: Tallinn, Estonia puiestee 27.

Küsimus: Tahan kwvtM taitoist hoiuruumi
(keldrit) tegama hakata. Kui suur peab olema
150 tüninti fiaistuliifce jaoks, missugusest mabersallift
Meb kõige o-dawam, kui paWd peawad olema
müürid, et sooja peab? Maa Me teiha ei saa — 
maa on mcvdail. Kas on kalu lkavtUliikoldri ehita»
mife kvrjoldust m-mMugust olemas?

Lugeja 13535.
Wastus: Keldri ehitamise kirjeldus on ilmu

nud kuukirjas „Tehnika põllumajanduses" nr L 
1931. a., joonistused mõtte saada põllutööks ja ehi
tujetalituselt a 2 krooni eest, aadr.: Tallinn, Pikk
uul. 40» Kõige odomam keldrit ehitada on wah
märgi wahele laudadest, mille wahed täidetakse
saepuru wõi turbaga. Laudade ja saepuru wahele
tuleb panna niiskee kaitseks rsoleerpapp ja täite-'
materjal (saepuru wõi turmas) segada kustuta
mata lubjaga.

Küsimus: Kas on õigus jmtd p-e-äle k-raawi lõi
gata, kui ttccafi-eir ei ole nõus, p kas saad noabsr
-t-M-sdada mind kraaiwi ilaiust n-img süg-awust e-ndaT
walida? Kas roõin kvaawi nii Mgvda, et kraoeo-i
põhi on !pii-vi sooneiks? Ning kellede kuuilub muild,
mis TaewamM saadud?

Lugeja 1846,
Wastus: Kus kaewate kraami nõnda, «t see

on täiests teie krundi sees ja kraami wälimine kal'
las on piirijoonel, siis pole teil naabri nt õu solekrck
tarmis. Kui aga hakkate kaewama nõnda, et piiri-»
joon tuleb kraami keskele, siis on naabrtt õigus
tvAe taKstufi teha.

Küsimus: Meie küla heinamaadest asub osa
naob-srM-a maade taga. Seni ott wöimcvM heina
msoks kas-utadia- toed, mis Ms Ae naoberMla hei
namaade. Nüüd aga tee-wad -mõnede kruntida
om-cvniM» mõtle MoläimditsM takistusi. Põõvustme
mallawalli-Hu-s-e poole, Ärid jfee ei tuilnud meile
wasbu. Kas Oleks meil kuidagi wõmnalik ond-ist
teed tagasi saada? 'Lugeja 4066.

Wastus: Kus muud Kgipääjuteeb heina
maale pole, siis pöörake maawalitftch? poole, et
toile tee määrataks.

Küsimus: Meill -mõõdeti endine mõijsa knnendi
knWla uuesti fcum-rt ja mmm sain endale 19 hek
taari -suuruse dailu, sellest põldu 6% ha, heinamaad
6% ha j.a karsanmad 6 ha. Meie hnigasi läksid
uudismaa kohta-deile Ue -mõned pove-ko-nnad j-a
neile j-äodi katsv-tada sorti 01-orn põld 4 aasta peale.
Minu koh-a. Whjest jäi radik 2 ha pKdn, mille eest
pean -ma renti maksma; Kui patju peawad no
urad minule venti maksma, kui mmm maTsan selle
koha eest 46 krooni aasias. Kelle po-Ole tuleks
mu-l selles asjas Pöörata?

Lugeja 5778.

Wastus: Pöörake KHakAu metsaAema poo
le. Tema on põllutõömimsteeriums kohapealne
esitaja ja wõib teie asja selgitada.

Küsimus: Minu krundist -läheb läbi kraam,
mvd-a kasntawa-d wee är-asuht-im-üseks 4 tallu. Kraam
woolab mmu kru-iÄ-ist edasi ja -läbistab weÄ kahte
krunti. Ms witma-ti mim-citaituid kruubi ka-su-la.ja
oi luba nüüd enam bra-mvi oma piiride?
puhastada sa ähwavd-a-b isegi -paisu ette teha. Kek
le po-01-e tuleks mei>l põõra-ta?

Lugeja 42G&.
Wastus: Pöörake pakmega mo»wallÄ»te

juures «suma weekomisjoni poole, kes anrrab
loa juhtida wett läbi täheudatud Kuudi, Kds
futaja teile praegu takistrrsi teeb.

s.

NÕUDKE KÕIKJAL PABEROSSE



Wõiduujumine piintusewedajatega.

Rammu saaee iuuces tabati sataweapaat 900 tiitri piiritusega. 3ioim meest

tabati, üks põgenes.

fiöl wastu reedet, kella 2—3 wahel, tabas piiriwalwe Jägala-Jõesuu rajooni
luurepaat Rammu saare läheduses salawedajate mootorpaadi ühes Wv liitri wälismaa
piiritusega. Neljast salawedajast läks korda tabada kolme. Neljandamal õnnestus öö
pimeduses põgeneda.

Jägala-Jõesuu rajooni piiriwalwe luu
repaat oli ööl wastu reedet luuresõidul me
rel. Luuveretks juhtis rajooni ülem isik
likult. Oldi merel visteldud juba Paar tun
di, ilma et oleks märgatud midagi kahtlast.
Umbes kella 2—3 paiku jõuti Rammu saa
rekese lähedusse. Siin silmati äkki saare
warjus tumedat mootorpaadi kogu. Luure
paadi mootorile anti täiskäik ning tvarsti
oldi tundmatu mootorpaadiga, kus askeldas
4 meest, külg-külje wastu. PaadisolijaÄ
käsutati käed üles ning hoiatati wastuhak
ltomise wõi põgenemise eest. Üks paadisõit
jäist täitis käsu, ent kaaslased kargasid üle
parda merre ning hakkasid ujudes põgene,
ma saare ranna poole.

Luurepaadilt hüppas üks walwmeist"põ
genikkudele järele. Jõudes madalasse wet
te, õnnestuski wahwal piiriwalwm.il tabada
üht põgenikest. Teised 2 meest jõudsid aga
õnnelikult kaldale ning Ladusid piiriwalwu
rite püssitule all ööpimedusse. .

Dabatuteks osutusid tuntud salawedajad.
Mees, kes kohe Paadis alistus, oli Jõeleht-.
me walla, Roibala küla elanik Feiix Tou.
Temale kuulus ka tabatud mootorpaat, mil
le pardal leidus 900 liitrit salapiiritust ja
2 pudM wälismaa weini.

Tou oli salaweopaadi „J 2" hiljuti alles
seadnud korda, ostes uue mootori. Paat oli
tubli ja kiire. <Nsse kukkus omal teisel rei
sil. Esimese salaweovotke olewat Tou paa
diga teinud Soome randa ja see ettewõte
olewat õnnestunud.

Meres tabatud mees osutus Rammu
saare elanik Oskar Klamas'eks.

Tabatud sailaweopaat toimetati kaldale
ning piiritusewedajad wiidi kordoni ülekuu
lamisele. Pisut hiljem tabati ka teine põ.
genenud salawedaja. Mees ilmus ise kor
doni. Palus rajooniülemalt luba merele
sõiduks. Tabatud kaaslased tunnistasid aga
piiriwalwuritele üles, et paluja oli üks põ
genikest. Mees tahtis sõiduloa palwega juh.

tiba piiriwailwurrte kahtlast endast kõrwale.
Leidliku salawedaja nimi on Gnstaw Paal
berg, elutseb Jõelehtme wallas.

Kolmas põgenik on seni weel tabamata.
Salapiirituse laadungi olid salawedajad
pardale wõtnud arwcvtawasti aurik ~Omar
iit", mis kannab inglise lippu ja wiibib
Rammu saare läheduses.

«Kismet" on „waba la prit."
Puhkab Paldiskis reisiwäsimust. Soome

merewalwe tabas mõne teise.
Paldiski, 22. septembril. Kiirmootor

paat „Kismet", mille kohta Soomest teata
ii, et ta on Turu lähedal kogu meeskonna
ja piirituselastiga langenud _ soome mere
walwe küüsi, saabus Paldiski sadamasse.
Meeskonna jutu järgi olewat jutud „Kis
meti" tabamisest eksitus. Nemad olewat
just tagasi jõudnud meresõidult Windawist
ning soomlaste küüsis pole nad kunagi weel
olnud. Turu juures tabatud paat wõib
olla mõni soome salawedajate oma, mis
ekslikult „Kismetiks" ristitud.

Ehtsa „Kismeti" peale on meeskond
ise wäga uhke ning arwab, et nii hõlp
sasti soomlased neid juba ei taba-

3Uifttttt kalurid pääsesis.

Hacm utiis 8 meest £õU canda. Mootadaew „Hicita" tao 6 mecehädatised kala.

Riia, 21. septembril. Laupäewast saadik asuwad Domesnäsi päästejaamas
8 Ruhnu saare elanikku,'kellede mootorpaat oli saanud wiimases tormis, nii raskesti
miga, et nad sellega enam Ruhnusse tagasi ei mõinud minna. Merehüdaliste kodu
maale tagasiwiimise eest hoolitseb Eesti saatkond Riias.

Täiendawalt kuuleme juhtumi kohta, et
ruhnulased oma mootorpaadiga jäid kadu
nuks 15. septembrist. Mehed olid merele
sõitnud, ot saarest möödasõitvale aurikule
üle anda ühe reisija. See õnnestuski. Hil
jem oli ruhnulaste paadinwoior lakanud
töötamast ning mehed sattusid merehätta.
Tuul ja lained triiwMd paadi Läti ranna
lähedusse. Rannast sõitis ruhnulastele ap
pi päästepaat. Merehädalised wõeti Pääs-

tepaadi pardale sa toimetati randa. Tor
mis wigastatud mootorpaat jäeti esialgul
merele tviiwima. Hiljem aga loodi seegi
randa.

Ruhnulastele muretseti Domesnäsi lä
heduses läti kalurite külakeses korter. Kuna
mootorpaat merel on muutunud sõidukõlb
matuks ja. päästetud ruhnulastel puudub
nähtatvasti vaha paadi kordaseadmiseks, siis
pöörasid Läti wöimud Riias asuwa Eesti

saatkonna poole, et merehädalised wõimali
kult kiiresti kodumaale toimetataks. Wäike
seil kaluirikülakesöl käiwat 8 merehädalise
pikemaajaline ülowalpidamine üle jõu.

Saatkonnast saabuski reodel kiri meie
weetoede walitsusele, kellelt nõutakse abi
merehädalistele. Samal päewal tehti wee
teede walitsuse poolt korraldus Muhu wäi
nas seiÄvale mootorlaew „ Pirita" kapte
nile, et ta sõidaks Domesnäsi. Sealt wõ
taks „Pirida" vuhnulased peale, nende paadi
puksiiri ning toimetaks Ruhnu. - On mere-'
hädalistel tasuda läti kaluritele toitlnsku
lud, siis tasub needki „Pirita" kapten, wõt
tes ruhnuilaswlt allkirjad, et vaha on nende
kasuks kulutatud.

Kasuk tappis ettekawatsetult.

£askis kaaslase maha Jiaacepeca saas. J.actu*lüõcu tahukaga oisas a(& eluksa

aiaks suauitSSte. ,

Tartus, 22. septembril. Täna ott
Tartu-Wõru rahukogus arutusel Joonas
Kasuka protsess, keda süüdistati kaaslase
ettekawatsetud tapmises. Kasul wõttis süü
omaks ja tunnistas puhtsüdamlikult üles.
Rahltkogu mõistis ta eluksajaks sunnitööle.

See oli 1931. aastail juunis, kui Rakwe
oe kriminaalpolitseile teatati Aleksander
Ombleri saladuslikust kadumisest toad
mata kuhu. Wiimast korda oli Omblerit
Nähtud koos Joonas Kasukaga, Eduard
Naaritsaga sa Kavl Mühlhauseniga Järwa
maal, kus nad köit koos käisid Warangu
metsaülema juures kvaawikaewamise tööde
wäljapMumM. Igaüks maksnud tagati
ksks paMumisel sisse 200 krooni. Töö antud
fe>. Naaritsale, teised saanud omad vahad
tagasi ning sõitnud kook Kiltsi jaama. Toel
annud Kasuk Omblerile weel raha selle ta
suks, et ta po>lnud hindu alla surunud. Hil-

jom Omblor ja Kasuk jäänud üksinda vaud
teejaama. Sellest päowast jäigi. Ombler
teadmata kadunuks.

1932. aastal tapeti Lätis Eesti piiri
läheduses Riia autojuht Klein. Tapjana
süüdistati eestlast, kes wõeti kinni ja paigu
tati Wolmari wanglasse. See mees oli
Joonas Kasuk. Wanglast ta saatis Tartu
kriminaalpolitsei abikomissarile kirja, palu
des abikomissari tulla Wolmarisse, kus ta
annab seletust ühe kuritöö kohta. Abikomis
sar sõitiski, ja Kasuk seletas temale nüüd, et
on tapnud Ombleri Kaarepera soos. Lähe
duses olnud teiste kvaawitöõde wälj-apäkku
mine ning mehed otsustanud minna sinna
õnne katsuma. Toel soos Kasu? siis tapnud
?i Ombleri. Kasuk püüdis tookord wanglas
seletada, nagu oleks Ombler olnud tüli al
gataja. Neil tekkinud sõnawahetus selle
üle, kellele töö peaks langema, kusjuures
Omblor haavanud rewolwri ning hüüdnud:

„See on, mis töö wõtab!" Ägeduses tõm
manud siis ka Kasuk taskust rewolwri ning
kõmmudanud Ombleri maha. Rööwmud
siis laiba tas Nlist 520 krooni ning rewolwri,
põletanud rahakoti ja paberid, kcvewanub
haua ning matnud laiba sohu. Kasuka juht
nööride järele leitigi Ombleri laip Kaare
pere soost.

Lätis mõisteti Kasuk antojuhi Kleini
tapmise vest eluksasaks sunnitööle ning anti
siis wälja Eesti ametiwoimudele kohtu
mõistmiseks Ombleri tapmise pärast.

Täna kohtus tunnistas Kasuk oma süü
puhtsüdamlikult üles nmg wastuoksa endis
tele seletustele möönis, et tappis Ombleri
edtökawatsetult ja mitte Ombleri poolt alga
taud tüli tagajärjel.

Kohus mõistis ka selles asjas Kasukale
eluaegse sunnitöö. 7

3700 põMimeest

fioiiiDflH roõlflfltit inieilfleHUStiniff.

Seni 200 palwet jaatawalt otsustatud.

Wõlgade ümberlaenustamiseks on saa
bunud Maapangale senini wormide koha
kelt täidetud palweid 1716 põllupidajalt.
Nende wõlgade kogusumma, mida soowi
takse ümber laenustada, on 3.680.000
krooni.

üldse on tvõlgade ümberlaenustamisekS
senini awaldanud soowi Maapangale 3700
põllumeest.

Sisseantud palwed wõetakse ainult siis
otsustamisele, kui nad on esitatud wasta
wal wormulaaril ja warustatud nõneta
wate lisadega- Maapanga juhatuse poolt on

otsustatud umbes 200 ümberlaenus-

ismist asja. Palwete rahuldamist puhul
saadetakse kuulutus „Riigi Teatajasse"
wõlgnikkude üleskutsumiseks ühe kuu
jooksul. Esimene selline kuulutus awsl
dati 28. augustil ja üleskutsumist tähtaeg
lõpeb 28. septembril. Selle päewa möö-
dudes saab Maapanga juhatus asuda juba
kuulutuses awaldatud talupidajate wõlgni
kega lõpua.oeid tegema ja nende talupida
jäte seniseid wõlgu Maapanka üle wiima.
Järgmised kuulutused on ilmunud pea igas
wiimases R. T. numbris. Niiwiisi hak
kab ümberlaenustamihe töö järjekindlalt
liikuma.

Lindbergh lendas Leningradi.

Käia Koome» presidendi andientstl. Tutwunes lennu
jaamadega ja lennntehastega.

Helsingi, 22. septembril. Charles.
Lindbergh startis täna kell 11.08 Leningradi.

Helsingi, 22. septembril. Eilse päewa
Lmdbergy kasutas Helsingiga ja tema lähema
ümbrusega tutvumiseks. Proua Lindbergh aga

hotellituppa, et rutemini kergest influ
entsast lahtr saada.

... Ennelõunat Lindbergh tegi visiidi ühendrii
de saadikule Brodie'le. kes hiljem algas tee
kdnda Ameerikasse.

Kell H 1 päewal Soome õhujõudude juhataja
kolonel Lundqvist andis ..Torni" hotellis
Lindberghi auks eine, millest wõtsid osa mõned
ohvitserid ja lennuühing;. .Aero" esindajad.

Eine ajal oli piinlik vahejuhtum. . Kui laud
kond oli koos, kiskus äkki keegi energiline foto
graaf uksed lahti ja hakkas seltskonda filmima.
Lindbergh põgenes pealetikkuva fotomehe eest
sohva taha. Pärast einet seltskond sõitis moo
torpaadiga Helsingi sõjatväelennujaama Santa
kaminasse, kus Lindbergh tutvus riiklike
lennutehastega.

Loodetav ilm- laupäeval, 23. septembril.

öösel keskmise kiirusega, parast lõunat merel
kõwcnevaid kagu- ja idatnuli. pilvine, hommikul
kohati udu, paiguti kerget vihma, temperatuur
6 kraadist öösel luni 15 kr. päewal.

Riigiteenijad nõuawad

palgatõstmist.
Esitasid märgukirja maja udus-

Ministrile.
Migi-omawaGsuÄteemjate esindus käis eite

keistäewal majandusministri juures v esitas mär
gukirja, milles juhitakse tähelepanu, et elukallidus
oa viimasel ajal tugevalt tõusnud. Tuuakse üksik
asjalist andmeid rrets ja muude ostnkaupade hiu
natõusu kohta. Riigi-om awalitsustecnifab nõua
vad, et need palgakärpimised, mis kriisiaja nähtu
sena maksma pandi, nüüd, kus hinnad tõusevad,
jälle kaotataks.

Märgukirja andsid ministrile edasi Rutnik,
Pipar ja Lepp.

Oma vastuses minister toonitanud, et elukal
lidus on ikka tõesti rohkem tõusnud kui valitsus
seda ette nägi krooni kukutamise juures.

saatekawa

PnhapäcKml 24. septembril.

Tallinn, 293 mtr. 9.65 jumalateenistus
Eesti apostliku Jssanda-Muutmise peakirikust.
Lõpuks heliplaate. 12.30 põllumajanduslik loeng.
13 põllumajanduslikke teateid. 13.10 lõunane
kontsert. Juh. R. Palm. Orkester: Suppe,
awam. «Luuletaja ja talupoeg". Taeye, Me
loodia. Joh. Strautz, walss ..Suurtöösturid".
Conradi, potp. ..Offenbachiana". Brahms. Un
gari tantsud nr.nr. 5 ja 6. Blon, Marss. 17.30
kohtunik Rutherfordi kõned. 8.30 reklaami ja
heliplaate. 13.45 päewauudiseid. 19 Kirillowi
mandolinistide kwintett. Boieldieu, awanl. „Bag
dadi kaliif". Potp. mustlasromansest. Pierne,
Serenaad. Waldteufel, walss «Sireenide wõlu".
19.30 lugemistund (esineb Erna Willmer). 20
ülekanne Tartust. 20.05 kontsert. Juh. N. Palm.
Orkestri ettekandes möödunud nädala kaunimaid
palasid. Wahepeal sooloettekandeid heliplaatidelt.
21.30 wana tantsumuusikat heliplaatidelt. 22.16
moodsat tantsumuusikat daneing-restorauitt „Me
riklubi".

MMi tsftminc on ii liiel.

Keskerakonna koosolekul tehti sellekohane otsus. W»aie->
lnsed olid wiiga ägedad. Mastasrind fiii wäheumsesse.

Keskerakonna keskkomitee ja riigikogu
rühma ühise koosoleku kohta, mis aset lei
dis Tallinnas neljapäewal, tunti sellepärast
huwi, et seal tuli otsustamisele küsimus, kas
keskerakond toetab rahwahääletuse kwooru
mi fr ndamist 50 protsendile wõi mitte?
Pal vaieluste järele on otsustatud, et
fefkcL J annab oma hääled kwoorumi
tõftmij a poolt. Kuna sama seisukoha on
wõtnüd ka sotsialistid ja koondusasunikud,
siis on sellega kwoorumi tõstmise kawatsus
tõeks saamas.

Koosoleku käik on „Homnnklehe" teade
tel järgmiselt arenenud:

„R«chwuslrku keskerakonna laiendatud keskko
mitee koosolekul kujunesid waielu
sed keskkomitee esimehe insormatsiooni-reseraadi
iile «väga elawateks. Läänemaa osakonna esindaja
dr. Alwer tähendas nende juures Mk era
konna liikmed arwawat, et kwoorumi tõstmisest ei
wõi juttugi olla. Ta arwustas erakonna büroo
tegewust ja märkis muuseas, et selle ülesandeks on
informatsiooni anda ja organiseerimjsküstmustega
tegeleda. Kahjuks erakonna büroo olewat aga
hakanud poliitikat tegema, mis ei tõotawat head.
Ei olewat sugugi selge, kuidas erakond oma sei
sukohti suudab kaitsta ja teistele selgeks teha.

Wiljandl osakonna esindaja dr. Wares seletas:
,M ole suurt alust etteheidetel, miks erakonna ko
ha pealsed komiteed ei ole koos käinud ja. miks ke
wadest peale ei ole laiendatud keskkomiteed kottu
kutsutud. Niisugust talitusmiisi pead mõistma.
Olukorrad on wäga keerulised, ja kui seni weel
ei ole suudetud ajalehtede sund sulgeda, miks siis
need komiteed ja laiendatud keskkomitee pidid
kottu tulema. Seal oleks ka ainult suud pruugi
tud ja mürtsu tehtud."

Walga esindaja seletas, et kwoorumi ei tohiks
tõsta. Piibu kama ei olewat praeguste meeleolu,
de juures enam wastuwõetaw.

Hommikupoolel oli meeleolu «võrdlemisi optt
mistlik. Õhtupoolikul see langes. Oli tunda när
wMkkust. Opositsioon chnes õige sitkelt. Was
tasrinna rünnak enamusele ja selle wastuataagid
kestsid «vahetpidamata. Koosolek algas kell pool
11 hommikul ja lõppes alles kell 6 õhtul, iluta et
lõunawaheaega oleks tehtud. Opositsiooni kujun
dasid Pärnu, Narma, Raktvere, Läänemaa ja osalt
Saaremaa tegelasi».

Th. Tallmeister esines õhtupoo
likul patukahetsejanäl

Tema olewat käinud rahwusliku keskerakonna
„Nöm«ne separatistide" kahel koosolekul, kus
Juhan KukNe korteris nmstasrinda tehtud, nagu
sellest „Postimees" omal ajal jutustas. Ta ole
«vat aru saanud, et seal enamus soowitab mingi
«viisaka «vahekorra loomist «vabadussõjalastega.
ltui ta seda on näinud ja kuulnud, siis ta on
kohe leidnud, et temal seal enam midagi ei ole
teha, ja et ta erakonna liiniaga" peab
kaasa minema. Tallmeister lõpetas täie hooga:

«Keskerakond peab selge sõnaga ütlema, et tema
rakendab kõik oma jõu «vabadussõjalaste põhisea
dnse parandamise kama sa wabadusfõjallaSte enest»
te wastu «võitlemiseks.

Kwoorum tuleb tõsta ilmtingi
mata, see on ainuke abiuSu."

Ta esitas lõpuks ka «vastama resolutsiooni.
Rüüd puhkesid waielused wäga raskel kqul.

Selle ettepaneku kaitseks wõtfid sõna wäUsminiS»
ter Piip ja Tartu linnapea Luik. Wastu maid
lesid dr. Müttus, Kask, Jürwetson, Anderkopp ja
teised. Dr. Möttus hoiatas kwoorumi tõstmise eest.
Küsimust ei tulewat wõtta nii kergelt. Tema lu
ges seisukorra wäga tõsiseks. Terwete ametkondade
liikmed olewat lahkunud keskerakonnast ja läinud
mujale. Keskkomitee esimees (J. Tõnisson) «vastast
selle peale: „Mida raskem olukord, seda hmvita»
mam."

Dr. Alwer ütles, tema ei tahtwat opositsiooni
teha pieteeditunde pärast mana juiP wastu, aga
nüüd ta pidawat imestama seda optimismi, «»
«valitseb koosolijate enamuse hulgas. Tema *r/
watcs wabadussöjalased ükskord tulewad nii-kui.nA
«võimule.

Anderkopp tähendas, et feifuCorl» on dvoorumi
küsimuses Kesti keeruline. Keskerakond ise «oa
remalt «võitles «väikese kwoorumi poolt, nüüd ta
propageerib kwoorumi tõstmist. See jätab haüoa
muhe. Oli «veel rohkesti sönauwtmiji, siis asuti
hääletamisele. Tallmeistri resolutsioon koosaest
kahest osast. Esimeses osas öeldakse, et hifewod
mobiliseerida Mk jõud «vabadussõdalaste «vastu
«võitlemiseks. Teises osas tähendatakse, et keflko
mitee teeb erakonna riigikogu rühmale ülesandeks
sellest ivastmvaid järeldusi tõmmata. Rende jil
eelduste tegernise all mõeldakse ka kwoorumi tost»
mist. Hääletamise ajaks olid paljud koosolekult
lahkunud, nende hulgas ka ivastasnndlasi. Re«
solutsiooni esimene ost» läks «võrdlemisi siledal!
Mi, teise ost» poolt auti 18 häält, «vastu 4, era»
pooletuks jäid 2.

Koosoleku lõx^l

leiti, et erakonnas tuleb maksma
panna kõwem distsipliin.

Nende wastu, kes keskerakondlaste na ühtlast
kuuluwad wabadusscy alaste aktiiwjete tegelast»
hulka, tuleb hakata tarwitama repressioone. Rak»
«ere osakonna esimehe kolonel O. Luiga wastu
seda juba tchakse. Teda ei kutsutud keskkomitee
koosolekule.

Kui twoorumi tõstmine riigikogus peaks läbi
minema, siis wõib armata, et fee maksma hakkab
alles rahwahääletuse eelõhtul. Riigikogu esimene
koosolek wist kulub awamistseremooniaks. Kwoo»
rumi asi wöiks päewakorrale tulla S. oktoobril.
Seaduse arutamiseks ja wastuwvtmiseks, kui ena»
mus kindlustatud, kuluks 3—4 parma. Wastas»
rind muidugi tuleb siis seaduse maksmahattamise
seismapanokuga nädalaks ajaks, milleks on tar
mis ainult 3 riigikogu liikme nõuet. Seadus wõib
feega jõusse astuda paar päewa enne rahwadää»
letust."

Maiel tulistas vilgknillii.

Tagaotsttaw waras sai Aseris politseinikult kuuli rindu.

laintetati caskeit haavatuna 31ahwecce.

. 21. skp. õhtul kella paikn Aseri rajooni-konstaabel Wirumaal, tulistas Kalvi wallamaj»
juures vahialust August Pärna, kes katset tegi põgenemiseks. Konstaabli suurekaliibrilise re
volvri kuul tungis põgenejale seljast sisse ja läbistades kopsu, väljus õla kohalt. Haavatu
toimetati kohe autol Rakwere linnahaigemajja, kus ta seisukord elukardetavaks tunnistati. Pärn
oli tuntud wana wargana ja oli viimasel ajal tagaotsitav rea varguste ja kelmuste tolme»

panemise eest. j

21. skp. Rakwere kriminaalpolitsei sai tea
teid, et tagaotsitav Pärn viibib Aseri vabrikute
läheduses. Kaitseliitlase, Kalvi komp. pealiku
abi Prillopi korraldusel läks korda teda tabada
ja konstaabli kätte toimetada. Et Aseris vas
tav vahialuste kinnipidamise ruum puudub, siis
konstaabel asus teda veel õhtul isiklikult viima
Kalvi vallamaja arestiruumi, tapikorras Rak
verre edasisaatmiseks.

Et Pärn juba kord arestimajast ja saatjate
käest põgenenud oli, siis konstaabel teda saates
püüdis olla eriti hoolas, et vältida põgenemist.
Kiiremaks edasijõudmiseks vallamajja, mis 14
klm. eemal asub, võttis konstaabel ise ja andi?
ka vahialusele jalgratta.

Jõudes pimedas vallamajja ja asetades
jalgrattaid seina najale, hüppas äkki vahialune
kõrvale ja püüdis pimeduse kattel põgeneda.
Konstaabel tõmbas laskevalmis relva välja ja
käsutas Pärna seisma, kuid et see käsku ei täit
mid, tulistas mõned paugud. Joostes põge-

neja suunas, leidis selle umbes paarkümmend
sammu eemalt maast lamamast. Selgus, et ükS
laskudest oli põgenikku tabanud.

Nüüd olid küll põgeneja esimesed sõnad, d
miks ta üldse katsus põgeneda. Kuid kahetseda
oli hilja. Konstaabel teatas kohe juhtumisest
Rakverre, kust korraldus tehti haavatu haige
majja saatmiseks.

Tabatu Pärn on õige kirju minevikuga isik
ja tuntud ametivõimudele. Tema poolt oli vii
masel ajal toime pandud rida vargusi, neist mitu
jalgratta- ja sissemurdmise teel toimepandud
vargust. Mõni nädal tagasi toimis ta rea
kelmust. Esinedes talupidajana ja mitmesugust»
nimede all pettis ta Sondas 4 5 kaupmehelt
wälja seamüügi käsiraha, 10—15 kr. suuruStell
summades. Teades, et ta politsei poolt otsitav,
varjas ta end hoolega.

Pärn oli 36 a. vana ja ennem elutses Kaltoi
vallas.

TaSkeriist pole mänguasi.

Kiismus wskis iv-a. poistke mna õele t»aawlNaeng« pähe.
Kaps lai Ntmapilkselt farma.

Neljapäeva hommikul juhtus Palmse wallas, Käsmus raske õnnetus, miS röö
wis 7-a. tütarlapselt elu. 10-a. poisikene Arkadi Kipjatkow laskis koduS isa juhi
püssiga mängides õele laengu pähe, mis tõi silmapilkse surma.

Kipjatkowide perekond elas Käsmu tar
witejalte ühisuse läheda-l oma wäikeses ma
jakeses. Mees kui potisepp oli läinud Wii
nistusse ahju tegema, naine hommikul wäl
ja kartuleid noppima. Koju jäid 7-a. tü
tar Manja ja 10-a. poeg Arkadi. Kella 9
ja 10 wahel hommikul tõi poiss isa kahe
raudse jahipüssi ahju pealt alla ja hakkas
sellega mängima ja teda igast küljest katsu
ma, olles ise woodi peal. Wäiksem õde aga

wahtis uudishimuilikult juures. Kuna Puss
oli laetud, kõlaski korraga ettewaatalmatut
päästikule Majutamisel Pauk ja tütarlaps
langes kiljatades maha. Haawlilaeng sS&
tunginud lapsele wasakule poale pähe kõll»
wa alt sisse.

Ehmunult jooksis poisikene naabermajjal»
kus teatas juhtumisest. Kohale minnes lei
ti tütarlaps surnuna. Arsti arwates o$
surm silmapilkne.

Tartu. 579 mtr. 10 jumalateenistus Peetri
kirikust. Jutlustab õp. Treumann. 12.30 üle
kanne Tallinnast. 17. 30 ülekanne Tallinnast.
18.30 reklaami ja heliplaate. 18.45 ülekanne
Tallinnast. 20 ilmateade ja aianäitaja õiendus.
20.05 ülekanne Tallinnast.

tund (mag. Siltvet). 19.30 ülekanne a;t.
20 ilmateade ja ajanäitaja õiendus. 20.05 üle
kanne Tallinnast.

Esmaspäewal. 25. septembril.

Tallinn, 298.3 mtr. 17.45 reklaami ja heli
plaate. 18 wälismaisi päewauudiseid. 13.15
heliplaate. 18.45 kodumaist päewauudiseid. 19
ülekanne Tartust. 19.30 ..Kaja" toimetaja A.
Johanson: Ameerika suur majandus-eksperiment.
20 ülekanne Tartust. 20.05 kirikumuusika kont
sert (ülekanne Jaani kirikust). Esineb Tallinna
konserwatooriumi ..Collegium Musicum'i" koor
ja soliste. Kawas: koori ettekandes eesti ja soo
me kirikulaule. Hugo Oberg esitab orelil Hiob'i
sonaadi ja Bach'i suuga. Udu Topman esitab
tshellol eesti helitöid. Seletusi annab prof. A.
Topman. 21.30 heliplaate.

Tartu, 579 mtr. 17.45 reklaami ja hell
plaate. 18 ülekanne Tallinnast. 19 inglise keele

Teisipäewal, 26. septembril.
Tallinn, 298,8 mtr. 17.45 reklaam: ia he

liplaate. 18 wälismaisi päevauudiseid. 13.15
lastetund. 13.45 kodumaist päewauudrsew. 19
heliplaate. 19.30 Arthur Sikkenberg: Ekskur
sioon teatri minetvikku. 2. loeng: tea
ter". 20 ülekanne Tartust. 20.05 kontsert. Juh.
N. Palm. Orkester: Keler Bela, awam. „Temp
lipüha". Nicolai, sant. oop. ..Windsori lõbusad
naised". Englemann, Armusosin. Tshaikowski,
süit oop. ..Padaemand". Bizet. L'Arlesienne
süit 1. 21 esperantokeelne nädalakroonika. 21.10
kontserdi järg: Schubert, Laul merele. Motz
kowski, Kapriis. Fanchetti, Pizzicato arabeske.
Smith, Oratva tants. Leuschner, Serenaad.
Herzer. Marss. 21.30 heliplaate.

Tartu, 579 mtr. 17.45 reklaami ja heli
plaate. 18 ülekanne Tallinnast. 20 ilmateade
ja ajanäitaja õiendus. 20.05 ülekanne Talli n«
nast.
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Homme paides õpetajate pciew

Tiina õpetajate liidu asemike koau koosolek. Õpetajate
konaressi otsused sõelumisele.

Jävwmnaa KpetajllÄe liidu kormldusel
peetcckse homme Paides, ühissümmmsm-mi
Lumnes Järwamoa õpetajate päewa. Pae
wa LawvS referaate: «ÕpÄäMmdnMe ime
todeid" dir. J. Tork, „PedagsogÄ.ine
psühhoilaogia koolis" dir. J. Käis, «Usu
õpetuse eihtstomim" kaolmõuiNÄ M.
Raud, «Õpiringid wadahariduise töös" 
haridusliidu instr. W. Ruus. Mewaaiega
kooki, ja haridustööst JärmamcM mõõdu
nud kooliaastal esineb koolinõunik M. Mk.
Päewa algus kell 9 homm.

Päewa kawvS wÄmache päewakorra
punktina on õpetajaskonna päewaküsimusi
ja läbirääkimisi. ArwatoDe, et selle all
tuikeb rohkelt rääkimisi . Igatahes tuletvad
seal sSeilunnsele wiimase õpÄajaite kongves
siga ühenduses akowaid Msmutsed.

Tänaseks on kokku kutsutud Järwamaa
öpetvjate liidu asemike kogu. Sellel koos
dlekul tuleb just peamiselt õpetajate kong
ressi asju arutada. Teatawasti otsustas
Türi õpetajate ühing kongressi otsuste jä
reldusel õpetajate keskliidust lahkuda.

lapa laida sündmuseid.

«uidas Lehtse mees hobuse ostmisel 100 krooni «puhast" sai. Rannamehe seilluS punajuukselise
«näitsikuga". WõõraS «linnuke" lendas 37 krooniga. Läti stiblipsnd. Korstnapühkija

sai pusfitada. Vennad Lestad tallesid ? päewakS end pokri.

Tapa laada pale oli seekord õige kriminaalse
ilmega. Tuli ette kelmust, petmist, vargusi ja
kakelusi.

Mustlastelt lasi end tüssata Lehtse mees S.
Olles tublisti laadatujus, hakkas ta hobust kaup
lema kellegi päris korraliku mehe käest, kellest ei
teadnud aimatagi, et see mustlaste käsilane. Ho
dusemüütaja nõudis hobusest, mis päris setukas
oli, 160 krooni. Kaup ei tahtnud edeneda, kuid
seal sigines juurde mustlast, kes pakkusid 120
krooni ja muud kui tahtsid aga hobuse pool
vägist ära võtta. S. teadis toana usu järele,
et mustlased head hobuseparisnikud ning pällus
6 krooni juurde. Mustlased vi jätnud aga jonni
ja lisasid omalt poolt veel S krooni juurde. Siis
viis müüja S-i kõrvale ja sosistas, et ei taha
oma head hobust mustlastele anda, andku S.
140 kr. ja võtku hobune. Wiimals löödi käed
siiski 136 kr. peale kottu. Kiirelt registreeriti,
pass S-i nieke, ta maksis rccha ja sai hobuse.

Kui mees oma uut hobust uhkustades tutta-
Matele näitas, leidsid need kohe. et mees «haneks"
võetud. Tagumises jalas ott hobusel kooljaluu
ja rammusuS ott näpitsate töö. S-il ei aidanud
muud, kui katsus hobusest lahti saada. Talle
makseti aga ainult 88 krooni. Nii annab mehel
iükk aega kiruda oma hobuseostmist sai ta ju
100 krooni selle pealt «puhast".

SeilluS võluva muStakukmuttse ja puna-

juukselise näitsikuga läks kalliks maksma ühel
rannamehel. Kui ta «numbris" hiljem ärkas,
ja aru sai, et näitsik teda mitte ei kallista,
tvaid kelner hoopis raputab, siis leidis ta, et
«linnuke" ära lennanud ja sellega üheS ka 88
krooni raha. Rannamehe «kallima" lahkumist
poldud tähele pandud. Ka ei tunnud teda keegi.
Ott nähtawasti laadapäewaks «gastroleerima"
sõitnud.

Keegi noormees kujutles juba vaimus ette,
kuidas ta võib uhkustada ehtsa siidlipsuga. Oli
selle ostnud kellegi saladusliku näoga mehe käest,
keS kõrva sosistas, et tal salaja Lätist toodud
Msaid siidlipse, millest tahab ainult 160 senti.
Sõpradele oma uut lipsu näitama hakates sel
guS aga hoopis, et paberis sitsistilak.

Laadaaegu tutt ette ka kakelusi. Korstnapüh
kijal K. Johansonil löödi pussiga raske haav
selga. Kallaletungijaks olid H. Kaasik, H.
Kuulmann ja K. Birkhotts. K. Johanson läks
öösel oma naisega kaju, kui talle tuli jõuk wastu.
Kui Johansoni naisele rõvedusi hüüti, asus Jo
hanson naise kattsmisele ja sõnavahetuse juures
löödi J-le pussiga.

Restoranides mürgeldasid tuntud kallejad
vennad K. ja A. Lestad, pärit Ambla poolt.
Nad sattusid lõpuks arestimajja. Rahukohtunik
mõistis mehed 7 päevaks areStt.

Mtzasta laadal wSllns tammina!.

Kraawitvöliste kallaletung külapoistele. Politsei pidi
abiks kutsuma kaitseliitlased.

Neljapäowal peeti Wahastus laata. Laat Pol-
Aud just rahwarikas, laadcckaupmehi oli wähe,
loomade hinnad olid wähe kõrgemad.

Laadal olid aga suurteks mürgeldajateks Piw
metsa kraawitöölised, kes tungisid laadalistele pöh
julseta kallale. Nii löödi pea lõhki Joh. Luutinil,
kelle wigastus tönne. Hiljem tekkis lahing kraa
vitööliste ja laadalwiimwate külapoiste wa-hsl.
Politsei kvmittinUk ft suutnud üksinda „lahingu-

wendi" rahustada, mispärast tuli abikS kutsuda
ka kohalikke kaiiMitlafi, mille peale kraawitööli
sed jooksid lähedalolewasse metsa. Politsei asus
telgitama Luukinile päheloöjaid ja «lahingust osa
wötjaid", kes kõik wõetakse seaduslikule wastutu
sete.

Politsei tabas warguselt Herman Ani, kes üle
viikliselt tagaotsitaw, m Joh. Pirni, kes samuti
tagaotsitaw. Pirn tabati hasartmöngM.

A. Gpirke saab Waole.

Maa kool Lwalttsusei polnud teda Põhmft jätta kohale
kinnitamata.

, Wäinjävwe wallawolilogu tõmbas enesele tea
tawasti üldise tähelepanu, walides Wao kooti ju
halajaks A. Spirke, kelle ümber teatawastt üles.
keerutatud rohkelt tolmu. Ta oli teatawasti
worem Tartumaal koolijuhatajaks.

Maakooliwalitsuse poolt on nüüd A. Spirke
kohale kinnitatud, samuti nagu köi? teised Wäin
iärwe wallawolikogu poolt waliwd õpetajad.
Esimesed Valimised tühistati juhtunud wormtwi
aade tõtw, kuna nüüd aga sündis kõik seaduslikus
korras, polnud A. Spirke kohale kinnitamiseks ta
kistu >i. Ka on ta haridusministeeriumi poolt
Võetud õpetajate reserwi.

Kohapeal loodetakse, et A. Spirke andub tõsi
selt koolitööle, seistes Väärselt rahwawalgustaja
kõrge kutse tasemel. Wallawolikogule esitatud soo-
Viimsed kõnelesid parimat keelt. Nende kohane
Peaks ka siis koolijuhataja nii koolitöös kui ka
muus olema. Wao ei tohiks olla Viperuste kor
damispaik.

Teab kuidas A. Spirke arendab Vahekordi oma
ametiwendadega. Teatawasti esitati Koeru õpe
tajate ühingult tema Valimise wastu protest. Sa
muti ei olla ka teised õpetajaskonna tegeleHed näi
nud heameelega tema kohale asumist.

Jiutgi iUu&ei Jäciaamaa.

Kaks jalgrattawargust. Retla külas eluts. M.
Luugil warvsbati jatlgratas Dürie tavwit. ühisuse
Oisu abikwupluse juurest. Kahju 40 kr. Tapal
Varastati jalgratas kohaliikul elanikul Wold. Ma
nttslil Ta oti jätnud jalgvwtta õue.

Lambawargused hoos. Wnmaise-l ajal on muu
tunud lambawargused sagedaseks. Tanawu on
noid .rohkem, kui tawaiikult sügiseti. ÖA wastn
21. skp. Varastati Wämjärwe as-uuduses Marie
Niimannbl kolnn lammast. Wwvgad tungisid lauta
murdes ukse lahti.

„Rabawürst" kohtus. Neljaipäewail oli Paide
rahukohtuniku juures järjekordselt Vastust and
maz Kiuna „räbawürst". Talt oli patuks svökovd
onmmoiiiine metzavanmrine. Mves mõisteti süü
di, fa--' areMtrahwiga, peale selle tuleb ta
suda n-..,/. siutud puude hind.

Margus päisi-päewal J.-JaaniS. Järwa-
Jaanis Varastati G. Uhweril kodust päisi-päewal
paar saavaid ja muid Vähemaid asju 20 krooni
Väärtuses.

Seliküla suurwarga patud selguwad. Hiljuti
tabati, nagu lugejad mäletawad, Seliküla as.
EV. Johanson, kelle juurest leiti mitu kahtlast
jalgratast. Nüüd on politsei toimetanud juba
mitmele omanikule rattad kätte. Johansoni juu
rest kätte saadud rattad on Varastatud peamiselt
Rakwere ümbrusest.

Rakke noormees jalgratta margaks. Politsei
tabas Joh. Judini, 19 a. ivana, kelle elukoht Ra
kes J£a südamel lasub mitu jalgrattawargust.

Romvüla-Koigj tuletõrjele pritsikuur. Nömkü
la-Koigi tuletõrje ühing kawakjeb püstitada prit
sikuuri, „Anno "talu maale, ühing sai maad
pritsikuuri tarwis riiM 2 ha, kuid see maa-ala
asub körwalises kohas. Seepärast sobitati wa>he
tuskaupa „Anno" taluomaniku ynopiga, kes an
nab oma krundist 2 ha, kula keskelt, koorejaama
lähedusest. Prrtsikuuri ehitus algaks eelolewal ke
wadel.

Samagonni wabrit Kukeweres. Kukewere kü
las „ Karu mäe" talus tabas politsei taluperemees
M. Nurmvammü Vaivjaimaal wiina aiamas „Wobri
fu" fissaseaid ja meski konfiskeeriti. Nurma>nnil
oli walmisaetud juba kaks-kolm liitrit „ puskarit",
kuid selle nõu õnnestus tal ümber paisata.

Tapa tuletõrje prits teistkordselt oksjonil. Ta
pa tuletõrje ühingu käsiprilsi oksjoni peetakse 29.
stp. teistkordselt. Esimene oksjon ek andnud taga-
Mll', kuna ostja tähtajaks pritsthinda ei tasunud.
Sissemaksetud raha läks nõudjale R. Reitelile wõ
la tasuks.

Kära-wete noormehe kalliksminew ulakus. Kä
eluts. Walter Trei koos sõpradega räus

kas Ambla alewiku wahel hilisõhtul. Lärmitse-

Vale jõugule tuli wastu ööwaht M. Bakhof, kelle
kallal noormehed hukkasid proowima oma sõnaos
kust. Kui öõwaht lärmitsejaid taskulambiga Val
gustas, haaras Trei Vanakeselt taskulambi ja
ähwardas teda ka weel koguni Pussiga, kui B. ula
kaid hakkas manitsema.

Oöwaht teatas loost politseile. Juurdlusel sel
gus, et ulakate jõugu peameheks oli Trei. Tema
Vanemate kodust saadi ööwahilt ärawõetud lamp
kätte. Trei Vahistati. Waatamata noorusele, on
tal mitmete süütegude pärast korduwalt tegemist
olnud ametiwõimuoega.

Moratooriumi komisjoni koosolekult. Jävwa
maa põllupidajate Võlgade korraldamise komisjo
ni koosolekul oli harutusel 17 põllupidaja palwed.
Neist anti lahele käik, kuna teised kas edasi lükati
wõi tagasi lükati, wastawalt ilmnenud asjaolu
dele.

Ageri algkoollzuhatajaks määras maakooliwa
litsus A. Wähi, kes oli seni Rst>'a algkiooli juhlwta
jaks. A. Wähi sai aga nüüd Witjandimaale Ara
kule koolijuhatajaks. Agerisse on uus koolijuha
wja-õpetaza maokooliwalitsuse poolt weel määra
mata.

Samariitlaste kursus Nömkülas. Nõmküla-
Koigi tuletõrje ühing korraldab samariitlaste kur
fused. Lektorid saadab E. punane rist. Kursused
algawad oktoobri alul, kestes 2 nädalat.

Jqal Paide näitusel käijal
oli selgelt näha, kui iMaiitsekaA ja asja
tundlikult J. Stehpam wärwimistööstuses
kangad wärwitud ja tvanuibcvwd, mispärast
wäljapanekud ka 1. auhinnaga kuldau
rahaga krooniti.

Sellepärast ka iga töötarwit-aja wiigu
oma kangas kas wärwimiseks ehk wanuta
miseks wana meistri juurde, kes üle'4o a.
kogu ümbruskonnale töötanud ja nii iga
töötavwitaja joowiga ühte on kaswannd.

Möödunud näitus tõmbab, et J. Steh
pani tööga raske teistel tööstustel wõis
telda. J. Stehpani tööstus asub nüüd
Paides. Tallinna uul., tööstuskooli Lõrwal.

Praostkonna estndaiate kon»
werents.

Mgab täna Peetris.

Dana pestakse Jävwa-Psetri krrikloS
praostkonna eswdvWe konweven-tsi. Gse
ailg-ab kell 3 p.l.

Homme on krrikuS pibuibvk junmbaitss
nlAtns, kuna kell 1 p. sMimaivs kõnekoos
olek, kus kõneleb L. Raudkepp Tallinnast:
„Pmegused poliWliseb mured Eestis".

Türi uudiseid.

Hädaabitöödeks on teedeministeeriumi pooüä
Türi linnale iwotbotub krediiti 6500 kr. Sel
lest läheb Dirri-Dori tee ehitustöö lõpulewiimi
sÄs 3500 kr., õmblus- ja nSrgajõuliste töödeks
1000 Zr., kuna lennuSvAja planeerimiseks ja
juurdepääsu tee ühitamiseks on määratud 2000

KaStewan mate koosolek keskkoolis peetakse
homme, kus arutusele wietvad mitmed kooliellu
puututvad Küsimused.

Keskkooli wormi asjus on tuldud otsusele, et
müts peab jääma samaks mis praegu. Nais
õpilaste kleidWikeS tahetakse aga läbi wiia mõ
ned tvähemad uuendused, üldiselt tunnistati
smine riie kaali wormiriDe wävwikS, nii pois
tele kui ka tütarlastele.

LennuaS-ja uduse Mingu koosolekut poeti boi
mapäewa õhtul umbeS W mimese osawõtul.
Kuna oli Tallinnast jäänud ilmumata hva Tiitfo,
kes pidi esinema PÄema kõnega, siis piirduti
peamffelt omawaheliste arutlustega. Koosolek
kestis tunni. ümber.

Palitu uulitsal. Pärnu uuil. leili maast kor
valik palitu, mis tondi peklvtsei jaoskonda

Lühiteateid Paidest.
Rahwamaja saalis käib praegu remont. See»

pärast on pidude ja koosolekute seal korraldami
ses ajutiselt waheaeg.

Sotsialistide kõnekoosolek. Sotsialistid kor
raldawad homme linnawalitsuse saali? rahwa
hääletuse asjus kõnekoosoleku, kus kõneleb rkl.
A. Rei, kutsudes muidugi wastu hääletama. Ar
watakse. et koosolek tvõib areneda õige elektrisse
ritud õhkkonnas.

Wõimlas algab tegewuS. Sügisese hooaja
lähenedes algab wõimlas jälle tegewus. Sp.-s.
„Järwa poegade" poolt kutsutakse ellu daamide
ja härrade ning tütarlaste ja noormeeste wõim
lemise rühmad, famutt käsipalli nais.ja Mees
konnad. Neljapäewa õhtul oli asjast huwitatute
koosolek wõimlas.

LiMawolikogu koosolek teisipäewal. Teifipäe
toa õhtuks on kokku kutsutud linnawolikogu koos
olek. Päewakorras tähtsamana 1532./33. &,
aruanne, lisaeelarwe ja teisi küsimusi.

PrmmaKörwes rohkelt
„s«mag«nni".

Kohalik konstaabel oli teateid saanud, et
Pruunakõrtoes Äplikusaares Käänikul ja Rahe
saares PrÜmlil on tvalmistatud koos kodust wii
na. Neil päewil läbiotsimisel leiti Aleksander
Prümmel täisjoobnuna Nahesaare lakast maga
mast, 10-liitriline wiinaplasku koduse wiinaga
pea all heinte sees. Wiin wõeti ja mees wahis
tati ülekuulamiseks, pärast lasti aga kohtuotsuse
ni tvabaks. A. Prümmel wiina omaks ei tun
nista, olla teadmata kelle poolt heintesse peide
tud. Käänikud olid ka tublisti purjus, aga wii
na nendelt ei leitud. Otsiti ka wiinatvabrikut 
keedunõusid metsast, aga seekord neid kätte et
saadud.

Koduseid wiina- wöi samogonnikeetjaid
PruunakõrweS on ka ennemalt tabatud ja mõnda
ka kätte saadud ja kohtu poolt trahwitud. Ko.
dune wiinakeetmine PruunakõrweS on kaunis
laialt maad wõtnud.

Politseinikud wõistlewad.

Tapal olid wÄstlused kesknädalal, Paides mõistel,
dakse täna.

Möödunud kesknädalal peeti Tapal politseini
ke walhelisi wöistlusi kergejõustikus ja sportpüssist
laskmises. Wõistlustest osawõtjaid oli rohkesti.
Mitmekülgsena näitas end allkonst. Moorits, keS
rakmetes jooksis 400 m. 72,8 sek, kuuli tõukaS
8,01 m., kaugust hüppas 4,44 m. ja 100 m. jook
fiS 15,2 seik.

Sportpüssist 50 m. distantsilt lasi kolmest asen
dist, lamades, põlwelt ja püsti, 15 lasuga konst.
Liiwak 105 silma, konst. Lootsmann 95 silma ja
konst. Eichwaldt 92 silma. Paides peetakse wõist
lusi täna.

KiriNikke teateid.

Järwa-Peetri kirik. Pichap, 24. skp., 11 h.
pidulik jumalateenistus laululehtedega. Altari
kõne Türi kag. õpet. P. Nõmmiik. Jutlustawad
kog. õpet. A. Pahn ja gümnaasiumi direktor L
Raudkapp Tallinnast.

Paide kirik. Puhap., 24. skp, ?. 11 h. ju.
matateenistus. Jutlustab õp. G. Pevli.

Anna kirik. Pühap., 24. skp., k. 41 h. köstri
jumalateenistus.

Koeru kirik. Piüihap., 24. skp., k. 11 h. juma
malateemstus. Jutlustab canp. min H. Karm.

Türi kirik. Pühap., 24. skp., k. 11 h. köstri
jumalateenistus.

Kell 5 pl. kirikus kontsert-jumaTateenisitus.
Efineb wiiulikunstnik W. Fndriksvn, Tallinnast.
Waimulik kõne ja liturgia stud. theal. Rennit.
Orelil J. Weeber. Sissepääs laululehtedega.

Paide C. E. ühing. Püihap., 24. skp., ühingu
Mhul Tallinnast O.

Leesmanni meeslkaor esineb koosolekul kodanike
klubi saalis k. 3 p. l. KSnslewad P. Sink ja
F. Tambo Tallwnast.

Teisi?., 26 skp., Mäe-Nurmsi koolimajas
ewangelisaisiooni koosolek f. 8 ohi Mnelewad
P. Sink ja F. Tambo.

Toimetuselt.

Eelmises lehes ott juhtunud paar ek-fitawat
trükiwiga.

Nii peab olema, et a.-is. „Pärnu linatöõstuse"
esindajaks Paides on firma h. Kull, samuti kirju-
M „Järw>amaalle affus l-oonnaarst Võige wiimaseua"
on dr. med. wet. E. Wau sulest.

Paide „Ekstmle" esimene auhind.

Meie lehes oli tähendatud, nagu oleks saanud

Paide wärwimise tööstus „Mstra" Paide näiw
sel teise auhinna. Tegelikult aga määrati
Mstra" töödele esimene auhind.

688HWC Xttrt.

WaSriw uulitsa ümberriSttmine. Tepi /.kura
did" ja Simonlatseri „jah-jah". Awamata jää
uud kõrtsiga sai linnaivalitsus tüssata. Saapa»
kaupmeeste poksimätsh uulttfal. ..A» ske auta
wõi arwemasin? Algawad kohwwhtud olle ja

seajalgadega.
Päew-päewalt hakkawad ikka selgemini ilm

nema sügise tunnusmärgid ka Türi kandis. Kurg:
see muutus suwelt-sügisele, ei sünni sting: ragi
na ega kolinaga, ent paar sõna juttu tvõlb teha
siiski siinsest elust ja tegelastest sügise hakul.

Kõigepealt, wärwimütsikandjad-õpilased on
juba mõnda nädalat kohal ning nende arw on
eelmise aastaga wõrreldes paarikümne wõrra
suurem. Muidugi õpetajate avw on endine ja
ka koosseis muutmata. Muudatust wmb mcnmda
wast selles suhtes, et õpetajaskond on peaaegu
in corpore asunud elama Wabrrku uulitsale, mis -
pärast mõned tahawad seda uulitsat isegi õpe
tajate uul. nimetada, üldiselt aga läheb too
koolis suure hooga, nagu teadjad teawad töen
dada.

Ka linna „raekojas" on kõik tvanawiisi tvaik
ne ja wagane. Ainult kui tuleb jälle wokkogu
koosolek, iukuwad üht-teist tormama Pertman ia
linnapea Lagge. Teised wolinikud lepitvad pea
miselt kuulamise ning käetõstmisega hääletamisel.
Kuigi sarnaseid raginaid on wiimasel ajal olnud
mitu, tõotab peagi tulla meelgi järgmisi, kuna
Pertmannil on alati uusi andmeid tagawaras, et
saada waielust alustada. Tarwis ainult woli
kogu koosolekut. Wahel wõtab Pertmanni toe
tuseks sõna ka J. Luukas, kellele ei anna peami
selt rahu, linna lihapoe wäike läbimüük ja tei
sed selle asutisega ühenduses olewad asjad. Muud
kui nõuab aga sulgemist. Kõige wähem wõtab
wolikogus sõna linnanõunik A. Tepp, kuid alatt,
kui ta sõna wõtab siis kas saab wolikogu tükk
aega naerda wõi peab juhataja temalt sõna ära
wõtma, sest oma paarisõnalisi würtsttab
lttalt kuraditega. Wolikogus Tepi kõrwal istub
tawaliselt Simonlaiser, kellel kombeks iga kõne
lesa wäidet omaltpoolt täiendada jah-jah'ga.
Muidu on Tepp ja Simonlatser lahutamatu
paar häältelugemise alal ning ses suhtes woli
kogu „rcrudwaraks".

Kui nüüd edasi juttu teha Türi kõrtsimees
test, siis ei saa mööda minna ilma märkimata
sellest, kuidas linnawalitsus pügada sai. Nimelt
talwel, kui jaotati restoranimaksu, oli LhekS
kõrtsipidajaks enese üles annud pr. Papp ning oli
nõus maksma umbeS 107 tuhat sentt restorani
maksu. Teistele jäi seega sellewõrra maks ker-

Žemaks. Kuid wiimane ei awcmud üldse oma
õrtsi ning see raha jääb seepärast linnal nüüd

üldse saamata. Kuuldawasti ei hakkawat selles
asjus pr. Pappile peale ka ükski paragrahwi
„ konks" muudkui pühi ainult suu puhtaks!

KuuldatvaSti tahab linn edaspidi kõrtsimeestelt
wvtma hakata kautsjoni, et sarnastest üllatus
test kõrtsipapade poolt hoiduda. Muidu aga töö
tatvad kõrtsid hooga ning nurisemist ei wöt oU
lagi.

Wiljandi uul. uudiseks on weel, et üks suu«
rem saapakaupmees oma äri warsti kawatseL
lõpetada. Muidugi hingawad nüüd kolleegid ker.
genialt ning loodawad paremat sehlvti algawal
sügishooajal. See on muidugi lootus. Ptka
peale aga waibub jutt sellest, kuidas kaks suure
mat faapakaupmeest omatvahel korraldasid otse
uulitsal poksimatshi muidugi mitte suurest
sõprusest.

Populaarsem kuju on Türil praegu teiste
suuruste kõvwal „põrgutvürst", kes weab oma
suure autoga sakslaste pumnaterjali Ännistej?
Türile. Käib wahel kogu meeskonna ja masina
ga kraamis, kuid nii peenelt ja osawalt, et mi
dagi wiga ei juhtu. Ainult masinale tekiwad
juurde mõned weriwärsked lõmmid. Ja teawad
tõendada asjatundjad, et tema auto radiaator
seiswat koos weel waid ausõna peal. Kuid kin
del on see. et kui ta oma masinaga läbi linna
sõidab, ei saa wõhik mõhkugi aru on see auto
wöt aurumasin, sest sedawörd rohkesti tuleb iga
Pilu tvahelt wälja suitsu ja tossu.

JaamaS käiakse aga wanawiist õhtusel rongil
wastas. Spordiring lõpetas aegsasti oma hoo
aja, kuna naiskodukaitse kawatseb hakata jAle
pidama õige tihti oma kohwiõhtuid õlle ja sea
salgadega. Nii siis olgu see jutt sedapuhku kõik

edaspidi muidugi saab ehk weel üht-teist.
Kuvskümmendkuvs.

.Astotia" pcatsess 30. akt.

Tubakawabrik „Astoria" wõltsbilansstde
protsess on Tallinna-Haapsalu rahukogu
Poolt arutusele määratud 30. oktoobril k. a.
Kogu juurdlusmaterjal anti prokuratuuri
Poolt edasi rahukogule eile.

Kaebealuseid on selleS protsessis kuus:
juhatusliikmed Ants Kaljo. Johannes Luts,
Hendrik Anton, pearaamatupidaja Erik Moi
sar, kes koostas wõltsbilansse, ametnik Ernst
Kaljo, kes tegeles ka Võltsdokumentide Val
mistamisel, ning ärimees Herbert Dunkel.
Wäljaspoolt „Astoria" tegelaskonda.

Teiste Vabrikute wõltsbilansside prot
sesside aeg on alles teadmata, kuna juurdlus
nende süütegude kohta alles jätkub.

4. «ASrWa Teatata",

" ( SUS. tcütfj Tallinna^/

loAfiefis töAelcpamifisf

Riide aqrnvärvimise tööstus

EKSTRA" Paides

Parkali t. 16, nahavabrik H, Kõva kõrval*

Sellega on mul au teatada Paide kui ka ümbruskonna rahvale, et riide
värvimise tööstus Ekstra" töötab kõige uuemate masinatega, vilunud
tööjõududega ja värvib väljavalitud parimate värvidega, mis ei pleegi
ega määri. Tööstus suudab sellepärast iga nõudlikuma soovi kiirelt ja
täpselt täita. Riidevärvimise tööstus „Ekstra" töid krooniti Tallinna
kui ka Paide põllumajanduse näitustel esimese auhinnaga ja sellepärast
võib töid igale soovitada. Tööde eest täielik vastutus. Hinnad väljas
pool võistlust.

Omanik.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu Ostab kõva kiuga

BM ja nM (nui) lii.

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Ostetakse hobuse saba jõhvi.

Naiskodukaitse Paide jaoskonna
poolt korraldatakse algajaile

keeda - karsnsed

prl. Fanny KekäläinenM juhatusel.
Kursused kestavad kaks nädalat, õppemaks 3 kr.
Kursustele võetakse vastu kõiki asjast huvitatuid
naiskodanikke. Ülesandmisi võtab vastu pr. M
RÄSTAS kuni 27. septembrini s. a. Tallinna

tän. nr. 5, äris. Samas antakse lähemaid teateid
kursuste suhtes. Naiskodukaitse Paide jaosk. juhatus-

Teadaanne.

Ttiri-Käru tee Tiiri-Kaisma vahel

on

Mm-zM sulil

Kergetel autodel läbipääs raskendatud.
Türi linnavalitsus*

imnawil-iniiia 1

£. Dubroosiil

Vastuvõtt 9 -2 ja 4—6.
Viljandi uul. 9 (3. korral)
(dr. Vöhrma nni majas)

Tfirü. 

J£uuluiage

„Järva Teatajas".

Välja üürida 1. oktoobris,

sepikoda

ühes tööriistadega korra
likule naisemehele-sepale.
Küsida „Koltsi" talust,
Järva-Madise, posti aad
ress: Aravete kaudu.

Võetakse vastu igasu
guseid naisterahva rät
sepa- ja kunstkäsitöid
võrdlemisi odavate tüki
hindadega. Samas vaja
takse ka tööarmastajaid
õ p i 1 a si.

Naisrätsep

Liisi Paulson, Paides, Tal
linna uul. nr. 24.

Müüa 6 hektaari

talini

Soovitav väiketaluks. Hind
800 kr. Teatada kirjalikult
slt. märksõna , 800 krooni"
all kuni 29. skp.

Esimest ja viimast korda
Peatub kodumaal läbireisul

Paides astroloog - spiritist

Marco Po o,
kes on õpetatud maailma kuul
sa astroloogi poolt ja prakti
seerides aastata jooksul palju
juurde õppinud 1 kuu jooksul
on viis minu ettekuulutust
täide läinud Haapsalus, mille
dest inimest ei varem aimugi
polnud. Avastan spiritismi abil
saladusi, mida keegi pole suut
nud selgitada. Ütlen ära, mitn
tähte on teie nimedes, pere
konna arvu j. n. e. Annan nõn
ja abi armastuse asjus jne.
Olen tuntud kuulsuse poo

lest Soomes, Poolas, Lätis ja
mu ai. Kus olen töötanud,
seal on mind saatuse tundjaks
jn prohvetiks nimetatud. Mit
' moH poolt olen tänuavaldus!
saanud. Aadr: Paides Tallinna
jutil nr. 22. Tasu kokuleppel.

Daamid, soovitan oma moe
ärist moodsaid sQgis-, talve-

I hooaja kübaraid suures valikus
j hinnad 3 kr. alates. Töötan
ümber ka vanu, värvin, ver
min; töö kiire ja korralik.

Samasse vajatakse ka

õpilast

kübaratööde peale. Tnruplata
nr. 13. (Simsoni majas) Paides

Mary Alber.


